
EL LIBRO DE LAS FORMULAS DE
JURAMENTO DEL CONSEJO DE CASTILLA

Recogiendo una vieja tradici6n legal de raices justinianeas 1, mix-
tificada con principios de fidelidad feudovasallaticos z, las Partidas

l . Nov. 8.7 (535) establec16 la obligaci6n de prestarjuramento (tusiuran-
dum dare) por aquel que recibiera la jurisdicci6n como juez (administrationem
accipere); juramento que a tenor de la f6rmula que segue (iusturandum quod
praestatur ab his qui admimstrationes acciptunt) se realizaba con invocac16n a
Dios sobre los Evangelios, jurando cumplu los deberes del cargo excluidos lu-
crum, gratia y odium. «Sic igitur a nobis cingulis discretis, convenit cum, que
sic acceperit administrationem, cumdei memona coram nobis, aut, si non vacat,
coram tua celsitudine, et qui tuam rexerint sedem, et qui semper fuent, glorios-
simo quaestore sacn nostn palate, et gloriosissimo comite ubique sacrarum nos-
trarum privatarum rerum, praesente quoque et per tempora magnificenthssimo
chartulario sacrorum nostrorum cubiculorum, qui codicillis his apud nos mims-
trat, iusiurandum dare nihil penitus nec quodlibet se praebere neque occasione
suffragii, neque patrocinii, et neque promittere, et neque de provmcia profiteri
dingere neque gloriosissimis praefectis, neque alas cingula habentibus, neque
ns, qui circa eos constitute sunt, nec alters cuilibet per occasionem patrocinii, sed
sicut sine suffragio accepit administrationem, a publico percepturus annonas (has
emm Bolas accipere cum simmus), sic cam puris custodire mambus, deo et nobis
pro ea redditurus rationem .» Una sintesis general en B. BIONDI, Il diritto roma-
no-cnstiano, 3 vols ., Milan, 1952-1954, 111, pp . 391-412, sobre algunas de las
lineas de su evoluci6n ulterior, J. BONO, Historia del Derecho notanal espanol,
1, 2, La Edad Media, Madrid, 1982, pp . 240 y ss .

2 . C . SANCHEz ALBORNOZ, En torno a los origenes delfeudahsmo, Mendo-
za, 1942, 1, pp . 56-57 ; del mismo «La "ordinatio pnncipis" en la Espana goda y
posvisigoda», en Viejos y nuevos estudios sobre las instituciones medlevales
espanolas, 2 vols ., Madrid, 1976, 11, pp. 1179-1180 ; A . BARBERO y M. VIGIL, La
formacion del feudalismo en la Peninsula Iberica, Barcelona, 1978, p. 143 ; P .
W . FINSTERWALDER, oDie gesetze des Reichtstag von Roncalia vom 11 . Novem-
ber 1158», en Zeitschrift der Savigny-Stifturng fur Rechtgeschiecht G. A . 51,
1931, pp . 1-69, 39-56, A F. GANSHOF, oCharlemagne et le sennent», en Wan-



986 Documentos

acabaron por fijar el juramento de los oficiales del rey con caracter
general 3, dispuesto para los oficios municipales por algunas redac-
ciones amplias de derecho local 4.

ges Louis Halphen, Paris, 1951, pp. 259-270. Desde esta perspectiva politica,
vul. la reciente obra de P. PRODI, II sacramento delpotere. II giuramento politico
nella storia costituzionale dell'Occidente Bologna, 1992, que cierra todo un
ciclo histonografico .

3 . «En que manera e que cosas deuen jurar los Oficiales del Rey», lurar
deuen los Oficiales del Rey, que fablamos en las leyes deste titulo, fincando los
ynojos antel Rey, e poniendo las manos entre las suyas, ejurando a Dios prime-
ramente, e despues a el como a su Senor natural, que guardara cada vez destas
siete cosas . La una, la vida, e la salud del Rey . La segunda, que guardara, por
quantas partes pudiere, la su honrra, e la su pro . La tercera que segund su seso,
que le dara buen consejo, e leal en todas las cosas quel gelo demandare La
quarta, que le guardara bien su pondad, tambien de dicho, como de fecho, de
guisa que descubierto por ellos non sea en ninguna manera . La quinta, que guar-
daran las cosas, que con el han de debdo, o pertenescen a su Seflorio . La sesta,
que obedesceran su mandamiento en todas las cosas, quier gelo mande por pala-
bra, o por carta, o por mandadero. La setena, que fagan cada uno dellos su Oficio
bien, e lealmente, e que por ninguna cosa que les pueda venir de been, ni de mal,
non fagan cosa contra esta jura, si non, que ayan la yra de Dios, e del Senor, a
quienjuran . E despues que desta guisa ouieren jurado, deuen enuestir a cada uno
en su Oficio, dando a cada uno alguna cosa senalada, de aquellas que mas le
pertenescen, por razon de to que ha de fazer. E si fallare que guardan bien esta
jura, deueles fazer mucha honrra, e bien, e fiarse mucho en ellos . E a los que
fallasse que fuessen contra ella, deueles dar pena, segund el fecho, el tiempo, e
el lugar, en que to fizieron» Partidas, 2,9,26 . Cf. Especulo, 4,2,3 ; Fuero Real,
1,7,1 ; Ordenanzas Reales de Castilla, 2,4,2 . R. PEREz BUSTAMANTE, «E1 juramen-
to de los oficiales del remo de Castilla, 1252-1474», en Moneda y CrMeto, 129,
1974, pp . 211-227 ; J . J . GARCiA MARK, El oficio ptibhco en Castilla durante la
Baba Edad Media, Sevilla, 1974, pp. 224-227 ; D . TORRES SANz, La Administra-
ct6n central castellana en la Baba Edad Media, Valladolid, 1982, pp . 65-67 . En
general vid P . ABET, Le serment du fonctionnaire public, Montpellier, 1944,
pp 24-30 ; G . BERNARD, Le Serment- son histoire, son caractere sacre, Otawa,
1957 ; R. HiRZEL, Der Eid. Ein Beitrag zu seiner Geschichte (rep . anast.) Aalen,
1966 . H . LEVY-BRUHL, «Reflexions sur le sennent», en Etudes d'histoire du drott
ofertes d P Petot. Paris, 1959, pp. 385-396 . Le serment . Recuetl d'etudes an-
thropologiques historiques etyurideques, Paris, 1984 .

4. «Eleccione igitur facta et de omni populo confirmata, judex et notarius,
alcaldes et almutaraph, et etiam sagio, jurent m concilio super Crucem et IIII
Evvangelia quod timore persone, vel verecundia, vel amore parentum sive ami-
corum, vel vicinorum seu extraneorum, nec precio, forum non violent vel viam
iusticie non permittant» F. lat. de Teruel (ed. J. CARMONA, Teruel, 1974) 62; en
su vcrs16n romance (ed. M. GOROSH, Estocolmo, 1950), 64, la frase que se em-
plea en el juramento es que ((yo non quebrante el fuero nin lexe la carrera dere-
cha» por los motivos arriba citados . Con ligeras vanantes esta es la f6rmula de
juramento que se repite en todos los fueros de la extensa familia, aunque en



para la Historia del Derecho Espanol 987

De este modo, cuando Juan I instituyo el Consejo Real en las
Cortes de Valladolid de 1385 «queriendo tomar exemplo de la es-
criptura de Dios» 5, se limit6 a exigir esta obligaci6n ordenando a
sus miembros jurar ofialdad e secreto» (Ordenanzas de Briviesca de
1387) 6, f6rmula matizada luego en las Ordenanzas ulteriores de
1390 ', hasta cristalizar en una redacci6n formal repetida apenas sin
variantes en las Ordenanzas de 1406, 1440, 1442, 1459, 1469 (?) y
1480 (c .21) 8 . Compelidos por esta misma obligaci6n, juran en el
Consejo antes de ser recibidos a sus oficios, escribanos y relatores
ousar y hazer su officio bien, fiel y diligentemente», «no llevar de-
rechos demasiados» y aun «guardar secreto de aquello que les fuere
dicho que tengan en secreto» 9 ; pesquisidores olas cosas contenidas

ocasiones la misma se halla referida exclusivamente al juez : Fuero de Cuenca
(ed . R . DE URENA, Madrid, 1935), 426, F . de Alcaraz y Alarc6n (ed . J . RoUDII.,
Paris, 1968) VI, 9 ; 367 ; F . de Baeza (ed. J . ROUDU., 1962), 3 ; F . de B6Jar (ed . J.
GUTIERREZ CUADRADO, Salamanca, 1975), 505, Ms. 8331 (ed. J. ROUDII,, en Vox
Romamca, 22, 1963), 383 ; F . de Zonta (ed R . DE URENA, Madrid, 1911), 333 ;
F de Ubeda (ed. J . GUTIERREZ CUADRADO, Valencia, 1979), 34 .

5. S. DE Dlos, El Consejo Real de Castilla (1385-1522), Madrid, 1982; del
mismo autor, Fuentes para el estudio del Conseio Real de Castilla, Salamanca,
1986; R. GIBERT, El antiguo Consejo de Castilla, Madrid, 1964; P. GAN JIMENEZ,
El Consejo Real de Carlos V, Granada, 1988 ; J. FAYARD, Los miembros del
Consejo de Castilla (1612-1746), Madrid, 1982 ; de la misma autora, «La tenta-
tive de reforme du Consell de Castille sous le regne de Philippe V (1713-1715)»,
en Melanges de la Casa de Veltizquez, 2, 1966, pp. 259-281; G. DESDEVISES DU
DEZERT, Le Conseil de Castille au XVIII siecle, en Revue Historique, 79, 1902,
pp . 23-40; 226-294.

6. S. DE Dlos, Fuentes, p. 11 .
7. «Otros y, porque los del nuestro Consejo mas libremente puedan fablar

en 6l e desir sus entenqiones syn afecci6n alguna, ordenamos que cada uno dellos
jure que conseje bien e verdaderamente segund su buena entenqion e conqien~Ia
e que guardara secreto de las cosas que se trataren en el dicho consejo e sy alguno
se perjurase fasiendo el contrario que sea privado del dicho conse,'o». Ibid., p. 18.

8. «Otrosy, porque los del mi Consejo llbremente puedan fablar en 6l e den
sus consejos sin afecci6n alguna, ordeno que cada uno dellos jure que consele
bien e verdaderamente segund su entendimiento e concienqia, e que por afecqi6n
m por provecho partycular o propio m de otra persona ni odio ni recelo no
conseje salvo to que le paresciere syn vanderia alguna, e que non descubra la
persona que en el Consejo fablare en las cosas de que puede venir danno al que
fablare, salvo con otro del Consejo, e que guardara secreto de las cosas que se
trataren en el dicho Consejo; e sy alguno se perjurare fasiendo el contrano, que
sea privado del dicho consejo e yo le de la pena segund que mi merced fuere, e
esto que sea en las cosas que los del mi Consejo dlxeren que sean secretas .» Ibid,
pp 24, 32, 37, 45, 59, 68 . S. DE Dlos, El Consejo Real, pp. 279-280, DESDEVISES
Du DEZERT, «Le Conseil de Castllla>>, p 71 ; FAYARD, Los miembros del Consejo
de Castllla, pp 98-99.

9. Las Ordenanzas de 1554, que sistematizan el contemdo de las preceden-



988 Documentos

en las leyes del Ordenamiento de Alcala de Henares que deven jurar
los juezes e pesquisidores»'° ; jueces de residencia y corregidores,
etcetera ", con clausulas especificas que solo parcialmente se recogen
en estas y otras ordenanzas posteriores .

Aunque en estos textos legales se alude en ocasiones a diversos
libros «aparte», custodiados en algun caso en el arca del Consejo,
libro de acuerdos de la Sala de Gobiemo, libro memorial de las cau-
sas que siguen los fiscales, libro de consultas de las residencias 11,

tes, hacen referencia por vez pnmera al juramento de los relatores (S . DE Dios,
Fuentes, n. 34, pp . 107-108), en tanto que el de los escrlbanos, regulado con
antenoridad [Ordenanzas de 1432 (Ibid, p 29), de 1459 (p. 45); de 1469 (?)
(p . 58)] aparece mas matizado por esta tradicion legal- oQue quando fuere algu-
no rescebido por escrnvano en el Consejo haga el juramento que dispone la or-
denanra, e que guardara secreto de to que viere o entendiere que passa en Con-
sejo» (Ibid., n. 45, p. 109) . Vid «Una noticia documental sobre el juramento de
escribano» en S. DE Dios, El Consejo Real, . 321 .

10 En ]as Ordenanzas de 1459, 1469 &) y 1480 se recoge un mismo texto
fundamental : aOtrosi ordeno ymando que qualesquier pesquisidores que ovieren
de it a qualesquier qibdades e villas e logares de mis rreynos a faser pesquisas, . . .
que antes que vayan juren en el mi Consejo las cosas contenidas en las leyes del
ordenamiento de Alcala de Henares que deven jurar los Juezes e pesquisidores
antes que sean res~ibidos a los oficios, e que juren ansymismo de traer las pes-
quisas que fizieren e les son encomendadas al dicho mi Consejo del dia que
fueren acabadas de hazer e partieren de los tales logares fasta en treinta dias
primeros siguientes, salvo si por mi o por los de mi Consejo les fuere mas alar-
gado o abreviado de dicho termmor so pena de diez mil maravedis para los
estrados del dicho mi Consejo, e que juren ansymismo de no consentir al escri-
vano que con 6l fuere a hazer las dachas pesquisas levar mas derechos de los que
deva e quel dicho escrivano que consigo levare ansimismo to Jure en el dicho mi
Consejo e jure de no tomar m levar dichos de testigos, salvo el pesquisidor
presente . . .» Ordenanza de 1459, en S. DE Dios, Fuentes, p. 48, cf. pp . 61 y 69 .

11 . aMandamos que los juezes de residencia e corregidores, antes que va-
yan a sus oficios aunque esten ausentes de nuestra corte, quando se proveyeren
ellos en sus tenientes, hagan en el nuestro Consejo el juramento que manda la
ordenanqa. Y ansi mismo juren que entre ellos no hay pacto m convemencia
alguna, directe ni indirecte, el corregidor o Suez de residencia de llevar parte de
los derechos al teniente ni otra cosa por raz6n dellos, e los tenientes o alcaldes
que no to han prometido ni se to daran por manera alguna.» Ordenanzas de 1554,
n. 10 (ibid., p . 102). B GONZALEz ALONso, El corregidor castellano (1348-
1808), Madrid, 1970, pp. 49-50,87-88 ; 152-153; A . BERMIJDEz AZNAR, El corre-
gulor en Castilla durante la Baja Edad Media (1348-1474), Murcia, 1974,
pp . 140-141 ; 269-273 ; E . SAEZ, «El libro del Juramento del Ayuntamiento de
Toledo, en AHDE 16, 1945, p . 545 .

12 . Memorial de las Ordenanzas que se deben hacerpara el Consejo (c .
1490) (S. DE Dios, Fuentes, pp. 75-76) ; Ordenanzas del Consejo de 1554, n. 4,
113 (Ibid., pp. 101-103 ; 107), Ordenanzas del Consejo de 1598 (Ibid., p. 119);
Ordenanzas del Consejo de 1608 (Ibid, p. 125) .



para la Historia del Derecho Espanol 989

no se menciona nunca el libro de los juramentos, descrito por Juan
de Moriana en un ceremonial de mediados del siglo XVII : «1a forma
de los juramentos y que oficios y cargos tienen obligaci6n de jurar
en el Consejo, estando escritos en un libro de mano de media quar-
tilla, que esta en el Consejo a cargo de quien tiene las Haves)) " .
Este escrito tiene la virtud de narrar con detalle la ceremonia del
juramento, repetida en esencia por los grandes practicos del Consejo
del siglo will, Martinez Salazar 14 y Escolano de Arrieta'S . Es pre-
cisamente este ultimo autor el que hace una referencia mas precisa
al libro de los juramentos. Tras relatar la secuencia del ceremonial
que lleva al consejero entrante a visitar a los ministros del Consejo
pidiendoles la venia para hacer el juramento, asi como al escribano
de Camara de gobierno para hacerle entrega de la Real Cedula que
sirve de titulo de nombramiento, se llega al dia senalado en que, una
vez concluido el despacho de semaneria y notificado el acto a cele-
brar, el gobernador le manda entrar a presencia del Consejo Pleno
conducido por el portero de estrados . Una vez en la sala, el escribano
lee la Real Cedula de nombramiento, tras to cual se retira el ministro

13 . Discursos sobre el Consejo y ceremonial del mtsmo (S . DE Dios, Fuen-
tes, pp . 217-349), p 286 (recoge el indice de su contenido GAN JIMENEz, El
Consejo Real de Carlos V, pp . 207-210) . La obra de Juan de Moriana, portero
del Consejo y de la Camara, muy minuciosa y precisa, fue vista, aprobada y
aumentada «con preciosas notas» por el consejero Francisco de Alava y Vergara
por comisi6n del mismo Consejo, adquiriendo un cierto caracter semiofficial,
como parece deducirse de las palabras de Martinez Salazar (vid. nota 14) . Del
alaves Francisco Ruiz de Vergara, consejero entre 1659 y 1672 y autor de una
Histona de la Orden de Santiago y de una vida del fundador del Colegio de San
Bartolome de Salamanca, se conoce asimismo la censura de los Discursos de
Moriana. FAYARD, Los miembros del Consejo, pp . 50, 458 ; S . DE Dios, Fuentes,
p . 217 . Libros similares los hubo en otros Consejos: oPor la ordenanga noventa
y dos del dicho ano de setenta y uno se manda que el dicho escrivano de Camara
de Governacion tenga libro en que est6 la forma del juramente que ham de hazer
los del Consejo y los oficiales del» Cedulano indiano, recopilado por Diego de
Encinas (rep . facsimil de la ed anica de 1596, con Estudio e Indices de A .
GARCiA-GALLO, Madrid, 1945, lib . 1, p 22 ; cf. A . MURO ORE.16N, oLas Ordenan-
zas de 1571 del Real y Supremo Consejo de las Indias (texto facsimil de la ed .
de 1585)», en Anuano de Estudios Amerncanos, 14, 1957, pp . 363-423 .

14 . Colecci6n de memorias y notictas del gobierno general y politico del
Consejo, Madrid, 1764 . En la p. 39 hace referencia al escrito de Monana, omi-
tiendo su nombre : «El Manuscnto Recopilaci6n de noticias que ha servido de
ceremonial en el Consejo, fonnado en el siglo pasado por uno de los Porteros de
la Camara apunta las ceremomas y cortesias observadas . . .»

15 . Prdctica del Consejo Real en el despacho de los negocios consultivos,
instructivos y contencosos, Madrid, 1796, 2 vols . ; ved las referencias al tratado
manuscrito de Monana y a su aprobaci6n y aumento por Francisco Rmz de
Vergara en el pr6logo.



990 Documentos

a otra sala, mientras el gobernador o el que hace sus veces, puestos
los ministros en pie, recibe, besa y pone sobre su cabeza la Real
Cedula, al tiempo que dice : ocumplase to que S.M. manda y entre
a jurar>> . «Entonces el portero le vuelve a entrar y le pone al lado
derecho del secretario de gobierno quien le recibejuramento por el
libro que de las formulas dejuramentos se halla de muy antiguo en
el Conseio y hecho esto se sienta en el lado o bando que le corres-
ponde>> ' 6 .

Con menor formalidad se desarrolla el juramento de los restantes
oficiales del Consejo en la sala primera de Gobierno, ante el Presi-
dente, Gobernador o Decano . El Portero entrega el libro de juramen-
tos al secretario de gobierno quien le recibe segtan la formula ade-
cuada que en 6l se halla y una vez concluido el acto pone una cer-
tificacibn a continuacion del titulo, asi como una nota en el libro de
juramentos indicativa de la fecha en que el oficial jurb su empleo " .

En el Consejo juran los consejeros, los alcaldes de corte, fiscales,
escribanos de Camara, relatores y porteros, corregidores, intendentes,
alcaldes mayores, secretarios ad honorem, abogados, procuradores
de los Consejos, receptores, escribanos de provincia, alguaciles de
Corte, chanciller, registrador, contador de penas de Camara y gastos
de justicia, y el de propios y arbitrios, segun el testimonio nominal
de Martinez Salazar, cuya relaci6n triplica, sin embargo, el libro de
f6rmulas de juramento de 1784 (vid. su Indice al final del texto) '8 .

16 . ESCOLANO DE ARRIETA, Prdctica del Consejo Real, 1, p. 30; MARTNEZ
SALAZAR, Colecc16n de memorias, pp . 81-86 ; 381-389 . Vid. La representacion
pict6nca del Consejo pleno en que hacen el juramento los nuevos mimstros en
p . 68 . V.0 (la reproduzco en ml libro Ilustracion y Derecho. Los fiscales del
Consejo de Castilla en el siglo XVIII, Madrid, 1992, p. 56) . Sobre la forma de
juramento de otros consejeros, vid. J . A. ESCUDERo, Los Secretarios de Estado y
del Despacho (1474-1724), 4 vols ., Madrid, 1969, vol . II, pp . 429-432 . F . BA-
RRios, El Consejo de Estado de la Monarquia espanola, 1521-1812, Madrid,
1984, pp . 228-229 ; 554-556 . Sobre el Ceremonial que se observa en e1juramen-
to de los Presidentes y Gobernadores del Consejo de Indias, Btblloteca Palacio
Real, ms . 2888, fols . 273 r-284 v.°

17 . El tenor de la certlficaci6n puesta a contmuaci6n del titulo era: «D.N
etc . Cerhfico que ante los Srs . del Consejo de S.M . en sala de gobiernojur6 D.N .
para tal empleo, en consecuencla del real titulo antecedente. Y para que conste
to firmo en Madnd, etc .>>, y la nota que se ponia en el llbro de juramentos : oen
tantos de tal mes y anojur6 D.N . para tal empleo, en consequencia de Real Titulo
despachado a su favor en tal parte, a tantos etc . y refrendado de D.N .>> . ESCOLANO
DE ARRIETA, Prlctica del Consejo Real, I, p . 44 .

18 . Colecc16n de memonas, p . 10 ; de ellos, tan s61o los juramentos de
ministro y fiscal del Conselo, de alcalde de Corte o ministro honorario de algun
tribunal se hacia en Consejo pleno con asistencla de relatores y escribanos de
Camara . ESCOLANO DE ARRIETA, Pr6ctica del Consejo, pp . 28-29 . En la Sala de



para la Historia del Derecho Espanol 991

El juramento, uno de los tria requiruntur o essentialia exigidos
para el ejercicio del cargo '9, daba paso a la recepcion formal de
nuevo oficial cuya antiguedad, no asi sus honorarios, se computaba
desde la fecha de su prestacion z° . Al margen de la obligacibn gene-
rica contraida por la promesa o invocatio Dei, existia la especifica
del cargo, detallada en cada formula de juramento, mas precisa y
exigente, que delimitaba el niicleo formal del compromiso adquirido .
En este sentido, el Libro de los iuramentos, con sus 78 formulas,
descubre la f incion esencial asignada a los oficios juramentados des-
de una bptica oficial . Se trata asi de un amplio elenco de oficios que
en algan caso, ven esbozado por vez primera su perfil institucional .
Es por ello que nos ha parecido conveniente difundir este libro de
formulas, nacido de la practica, que contiene una amplia nomina de
oficios basicamente caracterizados .

Por la providencia que figura al frente del libro, sabemos que en
el ejemplar antiguo habia formulas adicionadas y otras tachadas o
enmendadas opor la variedad y mutaciones que con el tiempo han
tomado los empleos», por to que convenia extender y poner en limpio
todas las formulas comprendidas en el libro, incluyendo las que exis-
tian sueltas . Enterado el Consejo de esta circunstancia, mandb por
decreto de 22 de mayo de 1784, que Escolano de Arrieta, el secretario
escribano de Camara mas antiguo de gobierno del Consejo, hiciera

Gobiemo del Consejo debian hacer su juramento los ministros subalternos «es-
crnvanos, abogados, relatores, corregidores, procuradores, escrnvanos y otros con
los pareceres del fiscal general o los informes del Consejo», segun la efimera
Ordenanza reformista de 1713 . S. DE Dios, Fuentes, p. 136; J. FAYARD, La ten-
tative de reforme, pp. 259-281 . Sin embargo, en hempos de Moriana, mediados
del siglo xvu, otodos los ministros, supenores y inferiores, asi de ropa como de
vara oen otra manera que estan devajo de la obediencia del Consejo»juraban en
la Sala de Gobierno . Discursos (ed. S. DE Dios, Fuentes, p. 285). F. X. GARMA,
Theatro universal de Espana ; Descripc16n eclesiastica y secular de todos sus
reynos yprovincias, en general y particular, 4 vols . Madrid, 1738-1751, parece
confirmar esta practica al aludir al juramento en ella de corregidores, alcaldes
mayores, secretarios del rey <<y demas dependientes del Consejo» , IV, p. 180.

19 . J . GARCiA MARIN, La burocracia castellana bajo los Austnas, Sevilla,
1976, pp . 254-261, con amplia referencia a la doctrina de la epoca, cuyo sentir
queda sintetizado en esta frase de Funo Cenol : «Tomado el juramento no habra
mas que hacer que emplearlo en los negocios» (ibid., p . 256) . Sobre el proceso
de nombramiento de los Consejeros, vid R . G6MEZ RIVERO, «Las competencias
del Ministerio de Justicia en el Antiguo Regimen», en Documentaceon Juridica,
XVII, 65-66, 1990, pp 180 y ss .

20 . «Los senores ministros en propiedad gozan su anthguedad desde el dia
del juramento, pero no los honorarios, si no es que expresamente to declare
S M.» MARTIN SALAZAR, Colecci6n de memorias, p. 84 . cf. FAYARD, Los nuem-
bros del Consejo de Castilla, p . 98 ; J . A . EsCUDERO, Los secretanos de Estado
y del Despacho, vol . II, n . 1519 .



992 Documentos

sacar copia completa de las formulas de dichos juramentos, con ex-
clusion de to tachado en alguna de ellas, e incluyendo tanto las com-
prendidas en el libro corriente de formulas como las que sucesiva-
mente se hubieran ido adicionando o se hallaran en papeles sueltos,
y que una vez hecho to presentara al Consejo para su aprobacion;
al tiempo acordo que ose escribiese en vitela y en forma de libros
por el escritor de privilegios de la Camara, procediendo poner al
principio los quatro Evangelios» .

Cumpliendo con el mandato, Escolano de Arrieta presento al
Consejo, tres meses despues, la copia de las formulas de juramentos
acordandose entonces, por decreto de 14 de agosto, se pasase la copia
«a1 escritor de privilegios de la Camara para que la escribiese y
pusiese en vitela de buena tetra en forma de libro, el qual se encua-
dernase en pasta, todo bajo la direccion de Miguel de Mendienueta
y del propio Escolano de Arrieta. Esta version final escrita en vitela
y encuadernada en pasta no la conocemos, aunque es posible que
sea similar a algun otro codice hecho por entonces a iniciativa de
Campomanes, cuyo interes nos ha animado a procurar su inmediata
edicion facsimilar .

El ejemplar que hoy reproducimos, actualizando tan solo el use
de la acentuacion, puntuacion y mayusculas, se conserva manuscrito
en el Archivo Privado de Campomanes (A.P.C.) (Fondos Carmen
Dorado y Rafael Gasset), sig . 27-20, y es, por sus enmiendas y nota
autografa de Campomanes, a la sazon presidente interino del Con-
sejo, una version primera de la copia oficial de las formulas de ju-
ramentos hecha por encargo del Consejo . Lleva por titulo : Formulas
de losjuramentos que hacen los senores ministros y demos personas
que deben prestarlo en el Consejo (tachado : antes de tomar posesion
de sus empleos) copiadas y arregladas de nuevo y de su orden (ta-
chado : del Consejo) en el ono de 1784 .

SANTOS M. CORONAS GONZALEZ



para la Histona del Derecho Espanol 993

FORMULAS DE LOS JURAMENTOS QUE HACEN LOS SENORES MINISTROS Y DEMAS PERSO-

NAS QUE DEBEN PRESTARLO EN EL CONSEJO, COPIADAS Y ARREGLADAS DE NUEVO Y DE

SU ORDEN EN EL ANO DE 1784

(APC . 27/20)

Don Pedro Escolano de Arneta, del Consejo de Su Majestad, su secretario
escnbano de CAmara rods antiguo de Gobierno del Consejo. Certifico que ha-
biendose advertido en el llbro de formulas de los juramentos que se hacen en
el Consejo se hallaban algunas adlcionadas y otras de las antiguas estaban
textadas y enmendadas por la variedad y mutaciones que con el tiempo ban
tomado los empleos, singularmente los corregidores que en to antiguo nombra-
ban por si sus tenientes, con cubs respetos hacian unos y otros su juramento;
enterado el Consejo de que convenia estender y poner en limpio todas las
formulas comprehendldas en el refendo libro con las adiclones puestas en 6l y
las que existian sueltas, para que todas anduvlesen unidas, mando el Consejo
por decreto de veinte y dos de mayo de este ano que yo hiciese sacar una copia
completa de las formulas de dlchos juramentos con exclusion de to que se
hallaba testado en algunas de estas formulas, comprehendlendo asi las conte-
mdas en el libro corriente de formulas como tambien las que sucesivamente se
ham adlcionado y las que se hallaban en papeles sueltos de empleos de notanos
y que, fecho que fuere, to hiciere presente al Consejo para su aprobaclon y
acordo se escnbiese en vitela y en forma de libro por el escritor de prnvllegios
de la Camara procedlendo poner al princlpio los quatro evangelios. Cumpllendo
con to mandado en el refendo decreto, dispuse con arreglo a to prevenido en
e1 la copia de las formulas de juramentos y, habiendolas presentado al Consejo
en doce de este roes, fue servido acordar, por decreto de catorce del mlsmo,
se pasase la copra de las formulas de Juramentos que se prestan en el Consejo
al escritor de Pnvilegios de la Camara para que la escribiese y pusiese en vltela
de buena letra en forma de llbro, el cual se encuadernase en pasta, y que todo
se executase bajo el acuerdo y direction del Sr . D. Miguel de Mendinueta y
de mi, el presente Secretario de Su Majestad y de Gobiemo del Conselo. Y
para que conste esta providencia al principio del expresado libro doy esta cer-
tlficacion en Madrid a veinte y seis de agosto de mil setecientos ochenta y
cuatro . Don Pedro Escolano de Arrieta.

EVANGELIOS

t Sequentia Sanctl Evangelii secumdum MATHEUM

In illo tempore: cum autem introisset Capharnaum accesslt ad eum Cen- cap 8. v. 5
tuno, rogans eum, et dicers : Domine, puer meus facet m domo paraliticus, et
male torquetur . Et ait illi Jesus: ego venmam, et curabo cum. Et respondens
Centurio, alt. Domme, non sum dlgnus, ut intres sub tectum meum, sed tantum
dic verbo, et sanabitur puer meus . Nam et ego homo sum sub potestate cons-



994 Documentos

titutus, habens sub me milites, et dico huic : vade et vadit: et alii : veni et vent;
et servo meo fac hoc, et facit. Audiens autem Jesus miratus est, et sequentibur
se dixit : Amen deco vobis, non inveni tantam fidem in Israel . Dico autem vobis,
quod multi ab Oriente et Occidente venient, et recumbent cum Abraham, Isac,
et Iacob in Regno Coelorum : filii autem Regni eiicientur in tenebras exteriores :
ibi erit fletus, et stridor dentium. Et dixit Iesus Centurioni : vade, et sicut ere-
didisti fiat tibi . Et sanatus est puer in illa hora.

t Sequentia sancti Evangelii secundum MARcum

In illo tempore: recumbentibus illis undecim aparuit et exprobavit mcre- cap 16, v
dulitatem eorum et duritiam cordis : quia his qui viderant eum resurrexise non
crediderunt . Et dixit eis : Euntes in mundum universum, predicate Evangelium
omni creature Qui crediderit, et baptizatus fuent salvus erit : qui vero non cre-
diderit, condemnabitur. Signa autem eos, qui crediderunt hec sequentur. In no-
mine meo demonia efficient, linguis loquentur novis, serpentes tollent, et si mor-
thferum quid biberint, non eis nocebit: super egros manus imponent, et bene
habebunt. Et Dominus quidem Jesus postquam locutus est eis asumptus est in
Cxlum, et sedet a dextris Dei. Illi autem profecti predicaverunt ubique, Domino
cooperante, et sermonem confirmante sequentibus sigms.

f Sequentia Sancti Evangelii secundum LucAM

In illo tempore: surgens autem Jesus de Smagoga introvit in domum Si- cap 4, v. 38
monis. Socrus autem Simonis tenebatur magnis febribus, et rogaverunt illum
pro ea . Et stans super illam imperavit febri: Et dimisit illam. Et continuo surgens
ministrabat illis. Cum autem sol occidisset, omnes qut habebant imformos variis
langoribus, ducebant illos ad eum.

At ille singulis manus imponens curabat eos.

f Initium sancti Evangelii secundum JOANNEM

In principio erat verbum, et verbum erat apud Deum, et Deus erat verbum. cap 1 . v. 1
Hoc erat in principio apud Deum . Omnia per ipsum facta sunt, et sineipso
factum est nihil, quod factum est, in ipso vita erat, et vita erat lux hominum:
et lux in tenebris lucet, et tenebre eam non comprenderunt. Fuit homo missus
a Deo, cuff nomen erat Joannes. Hic venit in testimomum, ut testimonium per-
hiberet de lumine, ut omnes crederent per illum. Non erat ille lux, sed ut tes-
timonium perhiberet de lumine . Erat lux vera, que illuminat omnen hommem
venientem in hunc mundum. In mundo erat et mundus peripsum factus est, et
mundus eum non cognovit . In propria venit et sui eumnon receperunt. Quotquot
autem receperunt eum,dedit eis potestatem filios Dei fieri, his qui credunt in
nomine ejus : qui non ex sangumibus neque ex voluntate camis, neque ex vo-
luntate viri, sed ex Deo nati sunt . Et verbum caro factum est et habitavit in



para la Historia del Derecho Espanol 995

nobis, et vidimus gloriam ejus, gloriam quasi unigeniti a Patre plenum gratie
et veritatis.

Forma en que deben hacer el Juramento en el Consejo los Corregidores y
los Alcaldes mayores o Tenientes, que nombraren, la qual se establec16 en
virtud de Decreto del Consejo en Gobierno de 15 de junio consultado con S.M .
en 26 del mismo de 1715 y aprobado por su Real Resoluci6n *.

JURAMENTO DE CORREGIDOR

Que jurais a Dios y a esta serial de la Cruz j- y a las palabras de los santos
quatro Evangelios que usareis bien y fielmente de'este oficio que os es enco-
mendado y guardareis el servicio de Dios y de S.M . y tendreis cuenta de el
bien y buena gobemaci6n de aquella ciudad y de los pobres, y hareis justicia
a las partes sin excepci6n de personas y guardareis y cumplireis los capitulos
de Con egidores y Jueces de Residencia y Leyes del Reyno y Provisiones de
S.M., y no Ilevareis ni consentireis que vuestros oficiales lleven derechos de-
masiados ni dadibas ni coechos ni otra cosa alguna de mas de sus derechos; y
que guardarels y hareis guardar el Arancel y Provisiones que sobre ello dispo-
nen; y que no llevareis ninguno de los dichos oficiales por ruego ni Intercesi6n
de ninguna persona de esta Corte ni fuera de ella conforme al capitulo de
Corregidores, que sobre ello dispone, sino que libremente llevareis personas
que a vos os pareciere que Sean tales que convengan para los dichos oficios;
y si algunos oficiales hubieredes recibido contra el tenor y forma de esto les
despedireis luego; y en todo hareis to que como buen Corregidor debeis y sois
obligado hacer. Responda : Si juro . Si ansi to hlcieredes Dios os ayude y si no
os to demande mal y caramente como aquel que jura su santo nombre en vano .
Responda: Amen.

JURAMENTO DE ALCALDE MAYOR

Que jurais a Dios y a esta sepal de Cruz t y a las palabras de los santos
quatro Evangelios que usareis bien y fielmente de este oficio, que os es enco-
mendado; y tendrels especial cuidado de despachar los negocios con brevedad
especlalmente a los pobres, y guardareis y hareis guardar en el llevar de los

* En Archivo General de Simancas, Gracia y Justicla, leg. 1562, se da
cuenta de to que por entonces se dispuso anadlr a la forma de juramento que
hacian en el Consejo los corregidores y sus tenientes o alcaldes mayores. La Real
Resoluci6n de 26 de jumo de 1715 disponia: «Como parece, afladiendo la pena
que pareciere a los corregldores y alcaldes mayores que se verifican haber ven-
dido y comprado las varas, faltando a la religiosidad del juramente, en cuio caso
se pase a la execusi6n de la pena que se impuslere.»



996 Documentos

derechos el arancel y leyes del reyno; y no consentlrels que los alguaciles y
escribanos Ileven derechos demaslados ; y en todo harels to que buen Alcalde
Mayor debe y es obligado hacer. Responda : Si juro . Si ansi hicieredes Dios os
ayude y si no os to demande mal y caramente como aquel que aura su santo
nombre en vano . Responda : Am6n .

JURAMENTO DE CONTADOR DEL CONSEJO

Que jurals a Dios y a esta selfial de Cruz t y a las palabras de los santos
quatro Evangehos que usareis bien y fielmente de este oficlo que os es enco-
mendado de Contador del Consejo y guardareis el servicio de Dlos y de S M
y tomareis las cuentas que se os enviaren por raz6n de este oficio con brevedad,
y no llevarels m consentireis que vuestros oficiales Ileven derechos que no
correspondan ; y despachareis sin detenc16n a las partes sin pasar ningunas par-
Was sin recados bastantes, y en todo harels to que come, bueno y fiel Contador
del Consejo debels y sois obllgado hacer. Responda: Si juro . Si asi to hicieredes
Dios os ayude y s1 no os to demande mal y caramente. Responda : Amen .

JURAMENTO DE ESCRIBANO DE CAMARA DEL CONSEJO

Que jurais a Dios y a esta serial de Cruz t y a las palabras de los santos
quatro Evangelios que usarels bien y fielmente de este oficio que os es enco-
mendado guardando el servlcio de Dios nuestro Senor y de su Majestad y el
secreto del Consejo y ordenanzas de 6l y no llevarels ni consentlreis Ilevar a
vuestros oficiales derechos demasiados ; y guardarels el arancel que sobre ello
dispone, y terneis culdado de despachar brevemente los negocios que a vos
ocumeren especlalmente los de los pobres, y en todo hareis to que buen escn-
bano de Camara debe y es obllgado hacer. Responda : Si juro . Si ansi to hlcle-
redes Dios os ayude y si no os to demande mal y caramente etc. Responda:
Amen .

JURAMENTO DE RELATOR DEL CONSEJO Y DEL CRIMEN

Que jurals a Dios y a esta sepal de Cruz t y a las palabras de los santos
quatro Evangellos que usareis bien y fielmente de este oficio que os es enco-
mendado, guardando el servicio de Dios y de S.M . y el secrete, del Consejo y
ordenanzas de 6l ; y no llevarels derechos demasiados m reterneis el despacho
de los negocios y procurarels de despachar los pobres brevemente y no con-
sentireis que vuestros criados y escrnblentes lleven cosa alguna a los negoclan-
tes, y en todo hareis to que buen Relator debe y es obligado hacer. Responda :
Si juro . Si ansi to hlcieredes Dlos os ayude y si no El os to demande mal y
caramente etc. Responda : Amen.



para la Historia del Derecho Espanol 997

JURAMENTO DE PORTERO DEL CONSEJO

Que jurais a Dios y a esta sepal de Cruz j- y a las palabras de los santos
quatro Evangelios que usareis bien y fielmente de este oficio que os es enco-
mendado y guardareis el secreto del Consejo y ordenanzas de 6l, y no Ilevareis
derechos demasiados, y en todo hareis to que buen Portero de Camara debe y
es obligado hacer. Responda : Si juro . Si ansi to hicieredes Dios os ayude y si
no 6l os to demande mat y caramente como aquel que jury su santo nombre
en vano . Responda : Amen .

JURAMENTO DE LETRADO DE POBRES

Que jurais a Dios, y a esta sepal de Cruz j- y a las palabras de los santos
quatro Evangehos que usareis been y fielmente de este oficio de Abogado de
Pobres que"-os es encomendado y ayudareis a los pobres en sus pleitos y causas
sin les llevar por ello dineros m otra cosa alguna ; y tendreis cuenta y culdado
de despachar con toda brevedad y hacer en los dichos pleitos todo to que
convmiere a su ,lusticia, ansi en los pleitos que en Conselo tratasen como ante
los Alcaldes de Corte y terneis cuenta y cuidado de los pobres que estubieren
presos, y en todo hareis to que buen Letrado de pobres debe y es obligado a
hacer.

Responda: Si juro . Si ansi to hicieredes Dios os ayude, y si no os to
demande mal y caramente como aquel que jura su santo nombre en vano . Res-
ponda: Amen.

JURAMENTO DE FISCAL DEL CONSEJO

Quejurais a Dios y a esta sepal de Cruz t y a las palabras de los santos
quatro Evangelios que usareis bien y fielmente de este cargo que os es enco-
mendado guardando el servicio de Dios y de S. M. y el secreto del Consejo y
las leyes y ordenanzas del reyno, y que procurareis y seguireis los pleitos y
causas reales tocantes a la preeminencia y jurisdicion real y a su Hacienda y
Patrimonio ; y terneis cuidado y diligencia de saber por todas las vias que pu-
dieredes de las cosas que convengan para el derecho de S.M . ; y que los pleitos
no los dexareis indefensos y os informareis de las cosas que estan tomadas de
la Corona real y las pedireis y demandareis y avisareis de ello a S.M . y a los
del su Consejo y que no dexareis de pedir ni acusar los pleitos fiscales que
justamente se debiesen seguir y los fenecer, por deudo m amistad que tengals
con ningunos concejos, ni grandes, m caballeros ni otras personas ; y en todo
hareis to que buen Fiscal de S.M. debe y es obligado hacer. Responda : Si juro.
Si ansi to hicieredes Dios os ayude y si no os to demande mat y caramente
como aquel que jura su santo nombre en vano. Responda: Amen .



998 Documentos

JURAMENTO DEL FISCAL DE LA CARCEL DE CORTE *

Que jurais a Dios y a esta seflal de Cruz j- y a las palabras de los Santos
quatro Evangelios que usareis bien y fielmente de este cargo que os es enco-
mendado guardando el servicio de Dios y de S.M. y el secreto de la Audiencia
de los Alcaldes de Corte y las leyes y ordenanzas del Reyno y que procurareis
y seguireis los pleitos y causas reales tocantes a la preeminencia y jurisdlcci6n
real, y a su Hacienda y Patnmonio y terneis culdado y diligencia de saber por
todas las vias que pudleredes de las cosas que convengan para el derecho de
S.M., y que los pleitos no los dexareis Indefensos y os informareis de las cosas
que estan tomadas de la Corona Real y las pedireis y demandareis y avlsareis
de ello a S.M . y a los del su Consejo y que no dejareis de pedir ni acusar los
pleitos fiscales que justamente se debieren seguir y los fenecer, por deudo ni
amistad que tengais con ningunos concejos, ni grandes, ni caballeros ni otras
personas, y en todo hareis to que buen Fiscal de S.M . debe y es obligado hacer.
Responda: Si juro. Si ansi to hicieredes Dios os ayude, y sl no os to demande
mal y caramente como aquel que jura su Santo nombre en vano . Responda :
Amen .

JURAMENTO DE FISCAL DE LA CONTADURIA DE HACIENDA

Quejurais a Dios y a esta sefial de Cruz t y a las palabras de los Santos
quatro Evangellos que usarels bien y fielmente de este cargo que os es enco-
mendado, guardando el serviclo de Dlos y de su Majestad y el secreto de la
Audiencia de la Contaduria mayor de Hacienda y que procurareis y seguireis
los pleltos y causas reales tocantes a la preeminencia y jurisdicci6n real y a su
Hacienda y Patrimonio y temels cuidado y diligencia de saber por todas las
vias que pudleredes de las cosas que combengan para el derecho de S.M. y
que los pleitos no los dexareis indefensos y os informareis de las cosas que
estan tomadas de la Corona Real y las pedireis y demandareis y avisareis de
ello a S.M . y a los de su Consejo, y que no dejareis de pedlr ni acusar los
pleitos fiscales que justamente se debiesen seguir y los fenecer por deudo ni
amistad que tengais con ningunos concejos, ni grandes, ni caballeros m otras
personas, y en todo hareis to que buen Fiscal de S.M . debe y es obligado hacer.
Responda : Si juro . Si ansi to hicieredes Dios os ayude y si no os to demande
mal y caramente como aquel que aura su Santo nombre en vano . Responda :
Amen .

* Al final del manuscrito de las formulas, una nota autografa de
Campomanes hacia saber que «En las formulas del fiscal de la Carcel y del fiscal
del Consejo estan equivocados los titulos poniendose a un oficio la que
corresponde a otro . En el fiscal de la Cdarcel hay alguna disminucion sobre su
cargo y se debe ver en el Consejo para rectlficar to que convenga>> . En las
f6rmulas de los juramentos aparece ya corregida la equivocaci6n de los titulos .



para la Historia del Derecho Espanol 999

JURAMENTO A PROCURADORES DEL NUMERO

Que jurais a Dios y a esta sepal de la Cruz t y a las palabras de los cantos
quatro Evangelios que usareis bien y fielmente de este oficio de Procurador y
temels cuenta y cuidado de procurar y solicitar los pleitos y negocios que os
fueren encomendados y no los dexareis indefensos ni los dilatareis con malicia,
ni reterneis los derechos de los oficiales ni hareis, igualas ni conciertos con
ellos a cerca de sus derechos, sino que libremente los pagareis y usareis vuestro
oficio como S.M. to manda y guardareis las ordenanzas del Consejo y en todo
hareis to que buen Procurador debe y es obligado hacer. Responda : Si juro . Si
ansi to hicieredes Dios os ayude y si no os to demande. Responda : Amen .

JURAMENTO A PROCURADOR DE POBRES

Que jurais a Dios y a esta serial de Cruz fi y a las palabras de los cantos
quatro Evangelios que usareis bien y fielmente de este oficio,de Procurador de
Pobres que os es encomendado, y aiudareis a los pobres en sus pleitos y causas
sin les llevar por ello dineros ni otra cosa alguna y no los dejarels indefensos
ni los dilatarels con malicia y terneis cuenta y cuidado en la solicitud y despacho
de ellos, ansi en los pleitos que en Consejo se trataren, como ante los Alcaldes
de Corte, y temeis cuenta y culdado de los pobres que estuvieren presos, y en
todo harels to que al buen Procurador de pobres debe y es obllgado hacer.
Responda: Si juro. Si ansl to hlcieredes Dios os ayude, y si no os to demande.
Responda: Amen .

JURAMENTO DE CHANCILLER Y SELLO DE LA CORTE

Que jurais a Dios y a esta serial de Cruz fi y a las palabras de los cantos
quatro Evangelios que usareis bien y fielmente de este oficio que os es enco-
mendado y guardareis las Leyes y Ordenanzas que es obllgado a guardar el
Chanciller, y despachareis brevemente los litigantes y no los deterneis, y sella-
reis las Provisiones reglstradas con buena zera y papel, y en el Ilebar de los
derechos guardareis el Arancel del Reyno que sobre ello dlspone y el secreto
de las Provisiones que en Consejo se despacharen, yno darels traslado ni noticia
de ellas a ninguna persona sin licencia y mandado de los selftores del Consejo,
y en todo hareis to que buen Chanciller debe y es obligado hacer. Responda :
Si juro. Si ansi to hicieredes Dios os ayude y si no os to demande. Responda :
Amen .

JURAMENTO DEL REGISTRO REAL

Que jurais a Dios y a esta sefal de Cruz f y a las palabras de los cantos
quatro Evangehos que usareis bien y fielmente de este oficio por el hempo
convemdo en la Cedula de S.M . y guardareis el secreto de las Provislones que
se despachasen en Consejo y no dareis traslado de ellas sin licencia y mandado
y no Ilebarels derechos demasiados y guardareis el Aranzel y Leyes del Reyno



1000 Documentos

que sobre ello dlsponen y no deterneis los negocios y resldlrels en el dlcho
oficio a todas horas y en todo hareis to que buen Registro Real debe y es
obligado a hacer. Responda : Si juro . Si asi to hicleredes Dlos os ayude y si no
os to demande. Responda: Amen .

JURAMENTO DE ALCALDES DE CORTE

Que jurais a Dlos y a esta sepal de Cruz j- y a las palabras de los santos
quatro Evangelios que usarels bien y fielmente de este oficio y cargo que os
es encomendado y guardarels el servicio de Dios y de S.M . y las leyes y'or-
denanzas reales del reyno y el secreto de la Carcel y temeis cuidado de des-
pachar brevemente los pleltos de los presos de la Carcel y los otros negocios
que ante vos ocurrieren especlalmente los pobres y administrarels justicla sin
escepc16n de persona alguna y vlsltareis la Carcel a los tiempos y segun y
como sots obllgado, y no consentirels que los escribanos y a1guaclles y oficiales
de la Carcel Ileben derechos demaslados, y que vereis y guardarels las orde-
nanzas que se hicieron por la Magestad del Emperador Nuestro Senor en Za-
ragoza aiTo de mil quinientos diez y ocho que disponen la orden que habels de
tener en el usar y egerzer vuestros oficlos ; y terneis cuidado de que este proveida
la Corte de los mantenimientos necesarios y avisareis a S.M y al Consejo de
to que os pareciere que convlene proveer; Y en todo hareis aquello que buen
Alcalde de Corte debe y es obligado hacer. Responda: Si juro Si ansi to hI-
cieredes Dios os ayude y si no os to demande mal y caramente como aquel
que jura su santo nombre en vano . Responda: Amen .

JURAMENTO DE ALGUACILES DE CORTE

Que jurais a Dios y a esta Cruz j- y a las palabras de los santos quatro
Evangelios que usareis bien y fielmente de este oficio que os es encomendado
y guardarels el servicio de Dios y de su Magestad y cumphreis y egecutareis
to que por el Consejo y Alcaldes de Corte os fuere mandado, y no llevareis
derechos demasiados y rondarels de noche porque no se hagan insultos segan
y como sois obllgado y se manda por la nueva orden y en todo hareis aquello
que bueno y fiel Executor debe y es obllgado hacer. Responda : Si juro . Si asi
to hicieredes, Dios os ayude y sI no os to demande. Responda : Amen .

JURAMENTO DE ALCALDES DE SACAS

Que jurais a Dlos y a esta Cruz t y a las palabras de los santos quatro
Evangelios que usarels been y fielmente de este oficio, que os es encomendado,
guardando la Provision e Instrucci6n que os esta dada por el tlempo contenido
en vuestro poder y hareisjustlcla a las panes y no Ilevareis derechos demasiados
y guardareis el Arancel que sobre ello dlspone y no harels Igualas m conciertos
con los pueblos ni con otras personas y acudireis al Receptor de S.M . con las
penas pertenecientes a la Camara y en todo hareis to que buen Alcalde de Sacas



para la Histona del Derecho Espanol 1001

es obligado hacer. Responda: Si juro . Si ansi to hlcieredes Dios os ayude y sl
no os to demande. Responda : Amen .

JURAMENTO DE ESCRIBANO DE RENTAS

Que jurais a Dios y a esta sepal de Cruz t y a las palabras de los santos
quatro Evangelios, que usareis bien y fielmente de este officio que os es enco-
mendado y guardarels el servicio de Dlos y de S.M . y bien de las Rentas Reales
y el Quademo de las Alcavalas y Leyes del Reyno que sobre ello dlsponen ; y
no llebarels derechos demasiados y guardareis el Arancel que sobre ello dis-
pone, y en todo hareis to que buen escribano de Rentas es obligado hacer.
Responda : Si juro . Si ansi to hlcleredes Dios os ayude y si no os to demande
Responda : Amen .

JURAMENTO QUE HACEN LOS DEL CONSEIO

Que Murals a Dios y a esta sepal de Cnlz t y a las palabras de los Santos
quatro Evangellos que como buenoy catolico christlano usareis bien y fielmente
de este cargo que os es encomendado, y guardareis el servicio de Dlos y de
S.M . y bien del Reyno y donde quiera vieredes su servicio to expondreis y
alegareis , y donde vieredes to contrario, to estorbarels y se to harels saber por
vuestra persona si pudieredes y s1 no por vuestras cartas y mensajeros y guar-
darels el secreto del Consejo y las leyes y ordenanzas del reyno, y que direls
y dareis vuestro voto libremente y que por ningun respeto no dejarels el declr
to que en Dios y en vuestra conclencla os pareciere que conviene al servicio
de Dios y el del Rey y bien del Reyno y en todo hareis y cumpllrels to que
bueno y fiel Consejero debe y es obligado hacer. Responda : Si juro . Si ansi to
hicieredes Dios os ayude y s1 no os to demande como aquel que jura su santo
nombre en vano . Responda : Amen

JURAMENTO DE CONTADOR MAIOR DE QUENTAS

Que jurais a Dios y a esta seflal de Cniz t y a las palabras de los santos
quatro Evangelios que usarels bien y fielmente de este cargo que os es enco-
mendado, guardando el servicio de Dios y de su Magestad y el secreto de la
Contaduria maior y donde quiera que le vieredes to allegareis y to contrario
estorbareis, y to harels saber por vuestra persona si pudleredes, si no por vues-
tras cartas y mensageros y guardaredes y hareis guardar las leies y ordenanzas
de la Contaduria y hareis justlcla a las partes como bueno y fiel Contador de
S.M. y mirarels y procurareis y harels las cosas que vleredes que tocan al
servicio de S.M . y al buen recaudo y conservacibn de su Hacienda y Patrimonio
Real y en todo hareis to que buen Contador maior debe y es obligado hacer.
Responda : Si juro . Si ansi to hicieredes, Dios os ayude y s1 no os to demande.
Responda : Amen .



1002 Documentos

.TURAMENTO DE ALGUACIL MAIOR DEL CONSEJO

Que jurais a Dios y a esta seflal de Cruz t y a las palabras de los santos
quatro Evangelios que usarels bien y fielmente este oficio que os es encomen-
dado guardando el servlcio de Dios y de S.M . y que egecutarels con todo
culdadoy secreto las ordenes y diligencias que por el Consejo se os encargaren
sin omision alguna y en todo hareis aquello que como buen Alguacll Maior
del Consejo debeis y sois obligado a hacer. Responda : Si juro . Que si asi to
hicleredes Dios os ayude y si no os to demande. Responda : Amen .

JURAMENTO QUE HACEN LOS CONTADORES MAIORES DE HACIENDA

Que jurais a Dios y a esta serfial de Cruz j- y a las palabras de los Santos
quatro Evangelios que usarels bien y fielmente de este oficio que os es enco-
mendado yguardareis el servlclo de Dios y de S.M . y el secreto de la Contaduria
y las leies y ordenanzas de ella y terneis mucho culdado y dlligencia en benc-
ficiar y administrar las Rentas y Hacienda y Patrimomo Real de S.M . teniendo
respeto a sus subditos y vasallos y donde vieredes su provecho se to allegareis
y su dafo se to arredrarels y to hareis saber por vuestra persona, si pudieredes
y s1 no por vuestras cartas y mensageros, y en los negocios que avos ocurrieren
hareis justicia a las partes dando vuestro voto libremente y no llebareis ni
consentireis llebar a los oficiales de la dicha Contaduria derechos demasiados,
dadlbas ni presentes, ni tomareis prestado de los arrendadores ni otras personas
que entendieren en arrendar las Rentas Reales y en todo hareis to que buen
Contador de S.M . debe y es obligado a hacer. Responda: Si juro . Si ansi to
hicieredes Dios os ayude y si no os to demande. Responda : Amen .

JURAMENTO DE PROTOMEDICO DE SU MAJESTAD

Que jurals a Dios y a esta seflal de Cruz j' y a las palabras de los Santos
quatro Evangellos que usareis been y fielmente de este oficio que os es enco-
mendado guardando el serviclo de Dlos y de S.M. y que no os entremetereis
a llamar a mnguna persona salvo a los que estan en la Corte y dentro de las
cinco leguas y a los de los otros lugares donde os hallaredes yque no estubieren
examinados o no ovieren estado en costumbre de curar mucho tiempo y que
esto no to hareis por lugarteniente ni sostituto salbo por vuestra propla persona,
ni os entremetereis a examinar a enjalmadores ni parteras, especieros ni alogeros
ni otra persona alguna mas de los oficlos de medicos y zirujanos y bothcarios
y visitar las Boticas guardando las Leles y Pragmaticas de el Reyno y capitulos
de Cortes y instrucciones que cerca de esto por el Consejo estan dadas y no
Ilebareis m consentireis que vos ni vuestro Escribano Ilebe derechos demaslados
y en todo hareis to que buen Protomedico debe y es obligado hacer. Responda :
Si juro . Si ansi to hicieredes Dios os ayude y sI no os to demande. Responda :
Amen .



para la Historia del Derecho Espanol 1003

JURAMENTO DEL CONTADOR DE RESULTAS

Que jurais a Dios y a esta sepal de Cruz t y a las palabras de los santos
quatro Evangelios que usareis bien y fielmente de este oficio que os es enco-
mendado y guardareis el servicio de Dios y de S.M . y las ordenanzas de la
Contaduria y tomareis las cuentas con toda brebedad y no Ilebareis derechos
por razon de ellas y despachareis los finiquitos sin detener a las partes y no
pasareis ningunas partidas sin recaudos bastantes y en todo hareis to que buen
Contador de Resultas debe y es obligado hacer. Responda : Si juro . Si ansi to
hicieredes Dios os ayude y si no os to demande. Responda : Amen.

JURAMENTO DEL CONCERTADOR DE PRIVILEGIOS
Y CONFIRMACIONES

Que jurais a Dios y a esta sepal de Cruz t y a las palabras de los santos
quatro Evangelios que usareis bien y fielmente de este oficio que os es enco-
mendado y guardarels el servicio de Dios y de S.M. y no consentireis mngun
privllegio ni confirmacion de los que estan suspendidos por las leyes del Reyno
sin lizencia de S.M . y aquellos que se deban concertar y confirmar no los
despachareis sin que haya recaudos bastantes, guardando cerca de ello las leies
y ordenanzas que sobre ello disponen y de to que vieredes que conviene al
servicio de S.M . le avisareis por vuestra persona s1 pudieredes y smo por vues-
tras cartas y mensageros, y que vos ni vuestros oficiales no llebareis ni con-
sentlrels llebar derechos demasiados y guardareis el Arancel que sobre ello
dispone, y en todo hareis to que buen Concertador de Privilegios y Confirma-
clones debe y es obligado hacer. Responda: Si juro. Si ansi to hlcleredes, Dios
os alude, y s1 no os to demande. Responda : Amen.

JURAMENTO QUE HACEN LOS ESCRIVANOS DE PRIVILEGIOS
YCONFIRMACIONES

Que jurais a Dios y a esta serial de Cruz t y a las palabras de los santos
quatro Evangelios que usareis bien y fielmente de este oficlo que os es enco-
mendado y guardareis el servicio de Dios y de S.M. y no despacharels ningunos
privilegios y confirmaciones de los que estan suspendidos por las leies del
Reyno sin licencia de S.M. y aquellos que se hubieren de confirmar no los
despachareis sin que haya recaudos bastantes guardando cerca de ello las leies
y ordenanzas, que sobre ello disponen y no llebareis ni consentireis llevar vos
ni vuestros oficiales derechos demasiados y guardareis el Aranzel y ordenanza
que sobre ello disponen y en todo hareis to que buen Escrnvano de Privilegios
y confirmaciones debe y es obligado hacer. Responda : Si ,luro . Si ansi to hi-
cieredes Dlos os ayude y si no os to demande. Responda : Amen .



1004 Documentos

JURAMENTO DE THESORERO GENERAL DE SU MAGESTAD

Que jurais a Dlos y a esta serfial de Cruz f y a las palabras de los Santos
quatro Evangehos que usarels bien y fielmente de este cargo que os es enco-
mendado y guardarcis el servlclo de Dlos y de S.M . y temeis cuenta y razon
de los maravedis que en nombre de S.M . cobraredes guardando la Provlsi6n e
Instruccion que cerca de ellos os esta dada y su provecho se to allegareis y su
darto arredrareis y no harels ningunos gastos superfluos en la cobranza de los
dichos maravedis y que llbremente pagareis sin llebar por ello mterese alguno
las llbranzas que en vos se hicieren sin poner en la paga de ellos Impedlmento
ni dllaclon alguna y en todo hareis to que buen Tesorero General debe y es
obllgado hacer. Responda : Si juro . Si ansi to hicierals Dios os ayude y sI no
os to demande. Responda : Amen .

JURAMENTO QUE HACEN LOS OFICIALES DE LA RAZON

Que jurais a Dios y a esta sepal de Cruz t y a las palabras de los Santos
quatro Evangelios que usarels bien y fielmente de este cargo que os es enco-
mendado y terneis cuenta y Ilbro en que se tome la razon de toda la Hacienda
de S.M . y consignaclones y mercedes que en ella se hicieren conforme a la
Instruccion y Orden que cerca de estas cosas esta dada y no excedereis de ella;
y en todo hareis to que buen oficial de S .M . debe y es obligado hacer. Responda:
Si juro . Si ansi to hicieredes Dlos os ayude y si no os to demande. Responda:
Amen.

JURAMENTO QUE HACEN LOS ALCALDES ENTREGADORES DE MESTA

Que jurais a Dios y a esta sepal de Cruz j- y a las palabras de los Santos
quatro Evangelios que usarels been y fielmente de este oficio que os es enco-
mendado conforme a vuestra Comislon, Instrucclon y Capitulos yno excedereis
de to en ellos contenido ni Ilebareis dadibas m promesas de concejos ni personas
partlculares, ni hareis Igualas m consentirels que los escribanos lleben derechos
demasiados y en todo hareis to que buen Alcalde Entregador debe y es obligado
hacer Responda : Si juro . Si ansi to hicieredes Dios os ayude y si no os to
demande. Responda- Amen

JURAMENTO QUE HACE EL DIPUTADO DEL REYNO

Que jurais a Dios y a esta sepal de Cruz t y a las palabras de los Santos
4 Evangehos que usareis been y fielmente de este oficio que os es encomendado
y guardarels el servicio de S.M . y el blen del Reyno y terneis cuenta y culdado
de saber los Pueblos que estan agraviados en los repartinuentos que se les hace
y s1 to estuvleren procurarels que scan desagraviados y en todo harels to que
buen Diputado del Reyno debe y es obligado hacer. Responda : Si juro . Si ansi
to hlcieredes Dios os ayude y sI no os to demande. Responda : Amen .



para la Historia del Derecho Espanol 1005

JURAMENTO QUE HACEN LOS ESCRIVANOS DE PROVINCIA

Que jurais a Dios y a esta sepal de Cruz t y a las palabras de los Santos
4 Evangelios que usareis bien y fielmente de este oficio que os es encomendado
y guardareis las Ordenanzas de la Audlencla de los Alcaldes de Corte y el
Arancel de estos Reynos y no llebareis derechos demasiados y despacharels los
negoclos con toda brebedad y en todo hareis to que buen Escrivano de Provincia
debe y es obligado hacer. Responda: Si Juro . Si ansi to hicleredes Dlos os
ayude y si no os to demande. Responda: Amen .

JURAMENTO QUE HACEN LOS ESCRIVANOS DE CAMARA
DEL CRIMEN DE LA SALA DE ALCALDES

Que jurais a Dios y a esta sepal de Cruz t y a las palabras de los santos
quatro Evangelios que usarels been y fielmente de este oficio que os es enco-
mendado y guardareis las Ordenanzas de la Audiencia de los Alcaldes de esta
Corte y el Arancel y Pragmaticas de estos Reynos y no llebarels derechos
demasiados ni consentireis que vuestros oficiales los lleben y despachareis los
negoclos con toda brebedad en particular los de los pobres y en todo harels to
que buen Escnvano de Camara del Cnmen de los Alcaldes de esta Corte deve
y es obllgado hacer. Responda : Si juro . Si ansi to hlcieredes Dios os ayude y
si no os to demande. Responda: Amen .

JURAMENTO DEL NOTARIO MAIOR DE ANDALUCIA

Que jurais a Dlos y a esta Cruz t y a las palabras de los Santos quatro
Evangelios que usarels been y fielmente de este oficio que os es encomendado
y guardareis el servlcio de Dios nuestro Senor yde S.M . y no llebarels derechos
demaslados y despachareis los negocios que a vos ocurrieren con toda brebedad
y en todo hareis to que buen Notario Maior debe y es obllgado hacer. Responda :
Si juro . Si asi to hicieredes Dlos os ayude y si no os to demande mal y cara-
mente. Responda : Amen .

JURAMENTO QUE HACE EL FISCAL DE CONTADURIA MAIOR

DE CUENTAS

Que jurals a Dios y a esta Cruz t y a las palabras de los santos quatro
Evangelios que usareis been y fielmente de este cargo que os es encomendado
guardando el servlclo de Dios nuestro Senor y de S.M y el secreto de la Con-
taduria maior de Cuentas y las leyes y ordenanzas de ella y seguireis los pleitos
y causas tocantes a la Hacienda de S.M . y terneis culdado y diligencla de saber
por todas las vias que pudleredes de las cosas que combengan para cobrar la
Hacienda de S.M . y los pleltos no los dexareis indefensos, y informareis de los
marabedis y otras cosas que estan tomadas y ocultadas, viendo los llbros y
cuentas y recaudos a la dlcha Hacienda tocantes ; y las pedlrels y demandareis
y hareis las dlllgenclas para ello necesarias y avisarels de ello a S.M y a sus



1006 Documentos

Contadores Maiores y no dexareis de pedir y seguir los pleitos fiscales que
justamente se deviesen seguir y los fenecer por deudo ni amlstad que tengais
para ningunas personas. Y en todo hareis to que buen Fiscal de S.M. debe y
es obligado hacer. Responda: Si juro . Si ansi to hicieredes Dios os ayude y s1
no os to demande mal y caramente como aquel que jura su santo nombre en
vano. Responda: Amen .

JURAMENTO QUE HACE EL ADMINISTRADOR DEL OSPITAL REAL

PROVEIDO POR S . M .

Que jurais a Dios y a esta Cruz y a las ordenes de San Pedro que usareis
bien y fielmente de este cargo que os es encomendado y terneis cuidado de
regir y admimstrar este Hospital y guardar las constituciones y visitas y refor-
maclones de 6l, y procurareis que los pobres sean bien tratados y curados y se
haga buena hospitalidad y acogimiento a los peregrinos y terneis cuenta que
las rentas y limosnas de 6l se gasten y distribuian en utilidad y probecho de
la Casa y pobres de 6l y en todo hareis to que buen Administrador debe y es
obllgado hacer. Responda: Si juro. Si ansi to hicieredes Dios os ayude y si no
os to demande mal y caramente come, aquel que jury su santo nombre en vano .
Responda : Amen.

JURAMENTO QUE RACE EL ALGUACIL DE VAGAMUNDOS

Que jurais a Dios y a esta Cruz y a las palabras de los santos quatro
Evangelios que usareis bien y fielmente de este oficio que os es encomendado
y terneis cuenta y culdado de prender los bagamundos que andubieren en esta
Corte y rondar de dia y de noche para saber de ellos y dareis noticia a los
Alcaldes de Corte para que los casthguen y aviareis de to que vieredes que
conviene proveer y en todo hareis to que buen Alguacil de bagamundos debe
y es obligado hacer. Responda: Si juro. Si ansi to hicieredes Dios os ayude y
si no os to demande mal y caramente. Responda: Amen .

JURAMENTO QUE HACE EL CONTRASTE

Que jurais a Dios y a esta Cruz y a las palabras de los quatro santos
Evangellos que usareis bien y fielmente de este oficio, guardando el servicio
de Dios nuestro Seflor y de S.M . y to usareis por vuestra propia persona sin
to cometer a otra persona alguna y asistireis en la tienda donde le usaredes las
horas que conforme a las Leyes y Pragmaticas sois obllgado, y terneis pesos
y pesas ajustado y cierto y no consentlreis ni dejareis pasar fraude ni falsedad
ni engaiio, y por raz6n de tocar y pesar to que se os llebare no llebareis derechos
ni otra cosa alguna, sino que to hareis sin que se os de cosa alguna y no temeis
compaliia donde usaredes el dlcho oficio con persona alguna, sino que solo
residireis en ella y no comprarels por vos ni por tercera persona ore, ni plata
ni perlas ni piedras ni otras cosas de las que se os llebaren a tocar y pesar y
en todo hareis to que buen Contraste y fiel debe y es obligado hacer. Responda:



para la Historia del Derecho Espanol 1007

Si juro . Si ansi to hicieredes Dios os ayude y si no os to demande mal y
caramente. Responda : Amen.

JURAMENTO QUE HA DE RACER EL SECRETARIO DEL REY

Que jurais a Dios y a esta Cruz fi y a las palabras de los santos quatro
Evangelios que usareis bien y fielmente de este oficio que os es encomendado
guardando el servicio de Dios y de S.M. y el secreto del Consejo y las orde-
nanzas Reales, y no llebareis ni consentlreis llebar a vuestros oficiales y criados
derechos demasiados y terneis cuidado de despachar brebemente los negocios
que a vos ocurrieren por que no esten detemdas las partes, y avisareis a S.M.
de to que supieredes que conviene a su servicio por vuestra persona y si no
por cartas y mensageros y en todo hareis aquello que buen Secretario es obli-
gado hacer. Responda : Si juro . Si ansi to hicieredes Dlos os ayude y si no os
to demande mal y caramente. Responda : Amen.

JURAMENTO QUE DEBE RACEREL INTERPRETE DE LENGUAS

Que jurais a Dios y a esta Cruz t y a las palabras de los santos quatro
Evangelios que usareis bien y fielmente de este cargo que os es encomendado
haciendo las interpretaciones y traducciones de las cartas y escrituras que es-
tubieren en lenguas extrangeras bien y fielmente y guardareis el secreto que se
requiere y en todo hareis to que debeis y sots obligado hacer. Responda : Si
juro . Si ansi to hicieredes Dios os ayude y s1 no os to demande mal ycaraniente.
Responda : Amen.

JURAMENTO QUE DEBE RACER EL RECEPTOR Y DEPOSITARIO DE GASTOS DE

IUSTICIA DE LA Ci1RCEL

Que jurais a Dios y a esta Cruz y a las palabras de los santos quatro
Evangelios que usareis bien y fielmente de este oficio que os es encomendado,
y guardareis el servicio de Dios y de S.M . y ternels libro cuenta y razon de
los maravedis que en vuestro poder entraren y no hareis gastos superfluos en
la cobranza de ellos, y que libremente pagareis las libranzas que en vos se
dleren sin las detener ni llebar por la paga cosa alguna, y en todo hareis to que
buen Receptor y Depositano de gastos de justlcia debe y sois obligado hacer.
Responda : Si juro . Si ansi to hicierais Dlos os ayude y s1 no os to demande
mal y caramente. Responda : Amen.

JURAMENTO QUE HAN DE RACER LOS JUECES DE COMISI6N

Que jurais a Dios y a esta Cruz j' y a las palabras de los santos quatro
Evangelios que usareis been y fielmente de la Comisi6n que se os ha dado y
harels justicia a las partes y no procurareis maliciosamente prorrogacion, y que
vos y los oficiales que con vos ban no llebareis ni consentlreis que lleben



1008 Documentos

derechos demasiados y que acavado el negocio vemeis al Consejo a hacer re-
lacidn de to que en el ubieredes fecho, y las condenaciones que hicieredes para
la Camara de S.M . y gastos de Justicia que cobraredes acudireis con ellas a
los Receptores de las dichas condenaciones como en vuestra Comlsi6n se man-
da, y en todo guardareis el tenor y forma della. Responda : Si juro . Si ansi to
hicieredes, Dios os ayude, y si no os to demande mal y caramente. Responda :
Amen.

JURAMENTO QUE HACEN LOS DE LA RAz6N Y MERCEDES

Que jurais a Dlos y a esta Cruz t y a ]as palabras de los Santos quatro
Evangehos que usareis bien y fielmente de este cargo que os es encomendado
y tomareis la raz6n de las mercedes que su Magestad hlciere y recompensas
de servlcios y facultades para hacer maiorazgos y para tomar a zenso sobre
maiorazgos y de todas las demas cosas contemdas en vuestro titulo, y que en
todo guardareis y cumplireis to que S.M. por el dicho titulo manda y terneis
libro para ello . Responda. Si juro . Si ansi to hicieredes Dlos os ayude y si no
os to demande mal y caramente. Responda : Amen.

JURAMENTO QUE HACE EL MARCADOR

Que jurais a Dios y a esta Cruz t y a las palabras de los santos quatro
Evangelios que usarels bien y fielmente de este oficlo de Marcador que os es
encomendado, haclendo y marcando las pesas con que se pesa castellanos y
ducados y otras qualesquler monedas que se hacen en estos reynos y las pesas
y marcos para marcar la plata y con que se pesan los mantenimlentos y otras
cosas que no son de oro ni plata y las pesas de contraste de esta Corte, subientes
y descendientes, y los granos de ellas confonne a la Pragmatlca que hicieron
los senores Reyes Catollcos y las pesas con que los boticarios de estos Reynos
ban de pesar las medlcinas, y en todo harels to que buen Marcador debe y es
obligado hacer. Responda : Si juro . Si ansi to hicleredes Dios os ayude y sl no
os to demande mal y caramente. Responda : Amen .

JURAMENTO QUE HACE EL OYDOR DE LA CONTADURIA MAIOR DE HACIENDA

Que jurais a Dios y a esta Cruz t y a las palabras de los Santos quatro
Evangelios que usareis bien y fielmente de este cargo que os es encomendado,
guardando el servicio de Dios y de S.M . y el secreto de la Contaduria major
de Hacienda y donde qulera que vieredes el servlclo de S.M to allegarels y to
contrario estorbarels y se to hareis saber por vuestra persona si puedleredes y
si no por vuestras Cartas y mensageros y guardarels y harels guardar las Leyes
y Ordenanzas de la dlcha Contaduria y hareis justlcia a las partes y en todo
harels aquello que buen Oydor debe y es obllgado hacer. Responda . Si juro .
Si ansi to hlcieredes Dios os ayude y s1 no os to demande mal y caramente.
Responda : Amen .



para la Historia del Derecho Espanol 1009

JURAMENTO QUE HACE EL ALGUACIL DE POBRES

Que jurals a Dlos y a esta Cruz t y a las palabras de los santos quatro
Evangelios que usareis bien y fielmente de este oficio que os es encomendado,
y terneis cuenta y cuidado de recoger asi de noche como de dia los pobres que
andubieren en esta Corte y Ilebarlos a los Hospitales para que sean curados y
bien tratados y no les llebarels por ello dineros ni otra cosa alguna, y dareis
noticia al Consejo y a los Alcaldes de esta Corte de to que vieredes que cerca
de ello conviemere proveer y en todo hareis to que buen Alguacil de pobres
debe y es obllgado hacer. Responda : Si juro . Si ansi to hicleredes Dlos os
ayude y si no os to demande mal y caramente. Responda: Amen .

JURAMENTO QUE HACE EL ARCHIVERO DE SIMANCAS

Que jurals a Dlos y a esta Cruz j' y a las palabras de los santos quatro
Evangelios que usarels been y fielmente de este oficlo que os es encomendado,
guardando el serviclo de Dios y de S.M y la instruccion que cerca de ello os
esta dada, y no Ilevareis ni consentireis Ilebar a vuestros oficiales y cnados
derechos demasiados y terneis culdado de despachar brevemente los negoclos
y despachos que a vos ocurneren porque no esten detenidas las partes y en
todo hareis aquello que buen Archivero deve y es obligado hacer. Responda :
Si juro. Si ansi to hicieredes Dios os ayude y si no os to demande mal y
caramente Responda : Amen .

JURAMENTO DE OFICIAL DEL ARCHIVO

Que jurais a Dlos y a esta Cruz j' y a las palabras de los santos quatro
Evangellos que usarels bien y fielmente de este oficlo que os es encomendado
y tratareis los papeles del Archlvo y todo to demas que tocare al servicio de
S.M . con la fidelldad, secreto y legalidad que debeis, y no llebareis derechos
demaslados m de las cosas que no se os debieren y en todo hareis y guardarels
aquello que buen oficlal de Archlvo debe y es obllgado guardar. Responda : Si
juro . Si ansi to hlcleredes Dios os ayude y si no os to demande mal ycaramente.
Responda: Amen .

JURAMENTO QUE HACE EL TASADOR GENERAL

Que jurais a Dios y a esta Cruz j' y a las palabras de los santos quatro
Evangelios que usarels been y fielmente de este oficio que os es encomendado
y guardareis el servlcio de S.M . y las Leyes y Ordenanzas y Pragmatlcas que
ablen cerca del dicho oficlo de Tasador general y en todo guardareis el tenor
y forma de vuestro titulo. Responda: Si juro. Si ansi to hicieredes Dios os
ayude y s1 no os to demande mal y caramente. Responda . Amen.



1010 Documentos

JURAMENTO QUE HACE EL REPARTIDOR

Que jurais a Dios y a esta Cruz j- y a las palabras de los Santos quatro
Evangelios que usareis bien y fielmente de este oficio de Repartidor con toda
rectitud y igualdad, guardando el tumo fielmente sin agraviar a unos ni mejorar
a otros, segan y de la manera que to hacen y deven hacer los Repartidores de
los Recetores de las Audiencias y Chancillerias que redden en las ciudades de
Valladolid y Granada y to demas que sobre ello se os ordenare y mandare, sin
llebar n1 Ilebarels mas de los qumientos ducados en cada un ano que conforme
a vuestro titulo se os manda llebar y en todo guardareis el servicio de Dlos y
de su Magestad . Responda : Si juro . Si ansi to hicieredes Dios os ayude y si
no os to demande mal y caramente. Responda : Amen.

JURAMENTO QUE HACE EL RECEPTOR DEL NUMERO

Que jurais a Dios y a esta Cruz t y a las palabras de los santos quatro
Evangelios que usarels bien y fielmente de este oficlo de Receptor de los cIn-
cuenta, a que ha quedado reducldo el numero, que os es encomendado, guar-
dando en todo el servlcio de Dlos y de S . M. y el Arancel de los Escnvanos
de estos Reynos y las ordenanzas de los Consejos y Tribunales de esta Corte
y Audiencias de estos Reynos y en todo harels to que buen Receptor deve y
es obligado hacer. Responda : Si juro . Si ansi to hlcieredes Dios os ayude y
smo os to demande mal y caramente. Responda : Amen .

JURAMENTO QUE HACE EL ENSAYADOR MAYOR

Que jurals a Dios y a esta Cruz j- y a las palabras de los Santos quatro
Evangelios que usareis bien y fielmente de este oficio de Ensaiador mayor
guardando vuestro titulo y las ordenes y instrucclon que os esta dada y no
excedereis de ella en cosa alguna segun y como por S.M . os esta mandado, y
en todo hareis to que buen ensayador major debe y es obligado hacer. Responda :
Si Juro . Si ansi to hicleredes Dios os ayude y sino os to demande mal y cara-
mente. Responda: Amen .

JURAMENTO QUE HACEN LOS OFICIALES DE LA SECRETARIA

DE DESCARGOS DEL EMPERADOR

Que jurals a Dios y a esta Cruz j- y a las palabras de los Santos quatro
Evangelios que usareis bien y fielmente este oficio y con entereza y guardareis
secreto y no llebareis ningunos derechos mas de tan solamente vuestro salario,
y en todo hareis to que buen oficial debe y es obligado hacer, guardando en
todo la forma y orden de la Cedula que os esta dada. Responda: Si juro . Si
ansi to hicieredes Dios os ayude y smo os to demande mal y caramente. Res-
ponda: Amen.



para la Historia del Derecho Espanol 1011

JURAMENTO QUE RACE EL FISCAL DE LA AUDIENCIA

DE LOS PROTOMEDICOS

Que jurais a Dios y a esta Cruz t y a las palabras de los cantos quatro
Evangelios que usareis bien y fielmente este oficio que os es encomendado y
mirareis con cuidado por el bien comun y guardareis las Leyes y Pragmaticas
de estos Reynos y ordenes que estan dadas y en todo hareis to que buen Fiscal
debe y es obligado hacer. Responda : Si juro. Si ansi to hicieredes Dios os
ayude y si no os to demande mal y caramente. Responda: Amen .

JURAMENTO QUE SE HACE EN UNA CURADURIA AD LITEM PARA EL PLEITO DE

GRANDE O HUM DE GRANDE

Que jurais a Dios y a esta Cruz j- y a las palabras de los cantos quatro
Evangelios que usareis bien y fielmente de esta Curaduria ad litem que os es
encomendada de N. hijo de N. duque que fue de N. y de N. su muger, para
segulr el pleito que en Consejo trata con N. y los otros opositores sobre el
estado y ducado de N. y seguireis el dicho pleito y causa bien y fielmente y
no to dexareis indefenso y para ello tomareis consejo de letrados y hareis las
demas diligenclas necesarias para la defensa del dlcho pleito y justicia del dicho
menor y en todo hareis to que buen Curador ad litem debe y es obligado hacer
y para ello obligareis vuestra persona y bienes y dais por vuestro fiador a N.
vecino de N. Responde : Que ansi to juro y me obligo. Si ansi to hicieredes
Dios os ayude y si no os to demande mal y caramente como aquel que jura
su Santo nombre en vano . Responda : Amen . Que V.S.S . y Serlores del Consejo
le disciernen la Curaduria ad litem para seguir el dicho pleito y le dan poder
cumplido para ello e interponen la autoridad y decreto real . Los Senores del
Consejo digeron que si .

JURAMENTO DE UNA CURADURIA DE PERSONA Y BIENES

A UN TITULO

Que jurals a Dios y a esta Cruz f y los quatro cantos Evangelios que
usareis bien y fielmente de esta Curaduria que le es encomendada de la persona
y bienes de Dona N. hija de N., Duque que fue de N. y de Doha N. su muger,
y donde vieredes su provecho, se to allegara y su dalfto se to arredrara y seguira
sus pleitos y causas y no los dexara mdefensos y tomara consejo de letrados
y en todo hard to que buen Curador debe y es obligado hacer, y para ello obliga
su persona y bienes y da por su fiador a N. vecmo de N. Responde : Que asi
to juro y me obligo. Si ansi to hicieredes Dios le ayude y si no se to demande
mal y caramente como aquel que jura su santo nombre en vano . Responda :
Amen . Que V.S . Ilma . y el Consejo le disciernen la Curaduria de la persona
y bienes de Dona N. y le dan poder cumplldo para ello e interponen la autoridad
y decreto real. Los Seflores del Consejo digeron que si .



1012 Documentos

JURAMENTO QUE SE HACE EN UNA CURADURIA DE GRANDE PARA CAPITULACIONES

DE CASAMIENTO

Que Jurais a Dlos y a esta Cruz t y a las palabras de los santos quatro
Evangelios que usareis bien y fielmente de esta Curaduria ad lltem que os es
encomendada de Don N. hijo de N., Duque que fue de N. y de Dona N. su
muger, para las capitulaciones matrimoniales y escrnturas que se han de hacer
sobre su casarmento con N. y hacer to demas que convenga cerca de esto y to
hareis been y fielmente y para ello tomareis consejo de letrados y hareis las
demas dillgenclas necesanas y en todo hareis to que buen Curador ad lltem
debe y es obllgado hacer y para ello obllgais vuestra persona y blenes y dais
por vuestro fiador a N. vecino de N. Responde : Que asi to juro y me obligo .
Si asi to hicieredes Dios os aiude y smo os to demande mal y caramente como
aquel que jura su santo nombre en vano Responde : Amen . Que V.S Ilma . y
el Consejo le dlscterne la Curaduria ad lltem para hacer las dichas escrnturas
y le dan poder cumplido para ello e mterponer la autoridad y decreto real . Los
Senores dlgeron que si .

JURAMENTO DE ABOGADOS

Que jurals a Dios y a esta Cruz j- y a las palabras de los santos quatro
Evangelios que hareis been y fielmente el oficlo de Abogado y que no abogarels
en pleltos mjustos y aiudarels a los pobres de gracia y, a los que no to fueren,
llevareis prermos moderados y guardarels a cerca de ello las leyes de estos
Reynos y la Pragmatica de su Magestad que se promulg5 en 7 de noviembre
del ano de mil selscientos diez y siete y las ordenanzas del Consejo y en todo
hareis to que como bueno y fiel Abogado debeis y sois obligado hacer. Res-
ponda: Si juro . Si asi to hlcleredes Dlos os ayude y si no os to demande.
Responda : Amen .

JURAMENTO QUE HACE EL ABOGADO DEFENSOR DEL APOSENTO DE CORTE

Que jurais a Dios y a esta Cruz t y a las palabras de los santos quatro
Evangellos que usareis been y fielmente de este oficio de Abogado defensor
del Aposento de esta Corte defendiendo todos los pleltos, causas y negocios
que se ofrecieren en raz6n del dlcho Aposento y de las cosas anexas a 6l, ansi
por las noticias y adbertenclas que os there el Aposentador Maior y Aposen-
tadores que hacen y hicieren el Aposento de esta Corte como a pedimento de
los mimstros cnados de S. M. y de oficlo en los casos que, como tal defensor,
os pareciere debels pedir y segulr to que fuere en beneficlo, restauracion, con-
servacion y acrecentamiento del dicho Aposento, hablendo como habeis de ser
obligado de acudlr a todos los pleltos y causas que se ofrecieren y se crecieren
tocantes a 6l, sin llebar por ello gajes ni casa de Aposento, m de nadie cosa
alguna por via de derechos nI en otra manera y en todo harels aquello que
buen Abogado defensor deve y es obligado hacer. Dlga- Si juro . Si ash to
hlcieredes Dios os ayude y si no os to demande. Amen .



para la Historia del Derecho Espanol 1013

JURAMENTO QUE RACE EL ESCRIVANO DE LA VISITA DE LOS OFICIALES
DEL CONSEJO

Que jurais a Dios y a esta Cruz f y a las palabras de los Santos quatro
Evangelios que hareis bien y fielmente el oficlo de Escribano de la visita de
Ministros y Oficiales del Consejo y guardarels el servlclo de Dios y S.M . y
las ordenanzas del Consexo y en todo hareis to que como bueno y fiel escrivano
de la dicha visita sois obligado hacer. (Responda) Si juro. Si assi to hicieredes
Dlos os ayude y s1 no os to demande.

JURAMENTO QUE HACE EL CONTADOR DE FUGAS Y SOLTURAS DE GALEOTES

Que jurais a Dios y a esta Cruz j- y a las palabras de los Santos quatro
Evangelios que usareis bien y fielmente de este oficlo que os es encomendado
de Contador de fugas y solturas de galeotes de estos reynos, y tomareis la raz6n
de los maravedis que su Magestad hubiere de haver y se apllcaren para el dicho
genero y de los galeotes que fueren condenados y en todo harels y cumplirels
to que os fuere mandado y tendreis los llbros que para ello fueren necesanos.
Responda- Si juro . Si ansi to hicleredes Dlos os ayude y si no os to demande.
Responda : Amen .

JURAMENTO QUE HACEN LOS ESCRIVANOS MAIORES

DE LAS CORTES

Que jurais a Dios y a esta sefal de Cruz fi y a las palabras de los Santos
quatro Evangellos que been y fielmente usarels el oficlo de Escrivano mayor
de las Cortes y Ayuntamientos de estos Reynos, guardando el servlclo de Dlos
y de su Magestad y bien del Reyno y no llebareis m consentlreis que vuestros
oficiales lleben derechos demaslados m coechos m otra cosa alguna mas de sus
derechos y en todo harels to que come, bueno y fiel Escnbano Malor de las
Cortes debeis y sois obligado a hacer. Responde : Si juro . Si asi to hlcieredes
Dios os ayude y si no os to demande. Responde . Amen .

JURAMENTO QUE HACE EL CONTADOR DEL DESEMPENO

DE SEVILLA

Que jurais a Dlos y a esta sepal de Cruz y a las palabras de los Santos
quatro Evangelios que usarels been y fielmente este oficio de Contador del
desempeno de Sevilla que os es encomendado, y guardareis el servlclo de Dlos
y de S.M . y tomareis las cuentas que os tocaren por razbn de este oficio con
brebedad y no llevareis derechos demasiados y despacharels sin detencion de
las panes sin pasar nmgunas partldas sin recaudos bastantes y en todo hareis
aquello que come, bueno y fiel Contador debeis y sots ollgado a hacer. Res-
ponde: Si juro . Si assi to hicieredes Dlos os ayude y si no os to demande.
Responde : Amen



1014 Documentos

JURAMENTO QUE HACE EL CONTADOR DE LA RAZ6N

DE LA HACIENDA DE MADRID

Que jurais a Dios y a esta Cruz t y a las palabras de los Santos quatro
Evangelios que usareis been y fielmente este oficio que os es encomendado de
Contador de la Razon de la Hacienda de Madrid, y guardareis el serviclo de
Dlos y de S.M . y tomareis las cuentas que os tocaren por raz6n de este oficio
con brebedad y no Ilebareis III consentirels que vuestros oficlales lleben dere-
chos demaslados y despacharels sin detenci6n de las partes sin pasar mngunas
partidas sin recaudos bastante, y en todo hareis to que como bueno y fiel Con-
tador de la Razbn de la Hacienda de Madrid debeis y sois obligado a hacer.
Responde : Si juro. Si ansi to hicieredes Dios os ayude y si no os to demande
mal y caramente. Responde : Amen .

JURAMENTO DE LOS HONORES DE ALCALDE DEL CRIMEN

DE LA CHANCILLERIA DE GRANADA

QueJurais a Dios y a esta serial de Cruz t y a las palabras de los sagrados
quatro Evangelios que cuando entrees a egerzer en propiedad el empleo de
Alcalde del Cnmen de la Real Chancilleria de Granada (de que su Magestad
os concede los honores) le usareis bien y fielmente guardando el servicio de
Dios y de S.M . y el secreto y ordenanzas de la Chancilleria haciendo justlcia
a las partes y egecutando en todo to que como bueno y fiel Alcalde del Crimen
debeis y sois obligado a hacer. Responda : Si juro . Si ansi to hiciereis, Dlos os
ayude y si no os to demande mal y caramente conic, aquel que jura su Santo
nombre en vano . Responda : Amen.

JURAMENTO QUE HACE EL CONTADOR DEL CONSEJO

Que jurais a Dios y a esta Cruz f y a las palabras de los Santos quatro
Evangelios que usareis bien y fielmente de este oficio que os es encomendado
de Contador de gastos de justicla, obras pias y depositos de el Consejo y guar-
dareis el serviclo de Dios y de S. M. y tomareis las cuentas que se os enviaren
por razbn de este oficio con brevedad yno llebareis ni consentirels que vuestros
oficiales lleben derechos que no corn esponden y despachareis sin detencion a
las panes sin pasar ningunas partldas sin recados bastantes, y en todo harels
to que como bueno y fiel Contador del Consejo debeis y sois obligado hacer
Responda : Si juro . Si asi to hicleredes Dlos os ayude y si no os to demande
mal y caramente. Responda : Amen.

JURAMENTO DE OFICIALES DE ESCRIVANIA DE CAMARA

DE GOVIERNO DE CASTILLA Y ARAG6N Y DEMAS ESCRIVANIAS DE CAMARA

Que jurais a Dios y a esta sepal de Cntz t y a las palabras de los Santos
quatro Evangelios que usarels bien y fielmente el encargo que se os ha enco-
mendado y que guardareis el servlcio de Dios y de S.M . y el secreto del Consejo



para la Historia del Derecho Espanol 1015

en las material que to requiriesen y se os encargasen en adelante y en todo
hareis to que como buen oficial de la Escrivania de Camas de goviemo del
Consejo sois obligado y debeis hacer. Responda: Si juro. Si assi to hiciereis
Dios os ayude y si no os to demande. Responda : Amen.

NOTA

Este Juramento le vi6 el Consejo y mand6 se puslese en el Libro de Ju-
ramentos para que siempre constase . Madrid a primero de octubre de mil se-
tecientos sesenta y siete.

JURAMENTO QUE HACE EL CONTADOR DEL CONSEJO

Que jurais a Dlos y a esa sepal de Cruz j' y a las palabras de los santos
quatro Evangellos que usareis bien y fielmente de este oficio que os es enco-
mendado de Contador del Consejo y guardareis el servlclo de Dios y de S.M .
y tomareis las cuentas que se os enviaren por raz6n de este oficlo con brebedad
y no llebareis ni consentireis que vuestros oficiales Ileben derechos que no
correspondan y despachareis sin detenci6n a las partes sin pasar ningunas par-
Was sin recados bastantes, y en todo hareis to que como bueno y fiel Contador
del Consejo debeis y sois obligado hacer. Responda : Si juro . Si asi to hicleredes
Dlos os ayude y si no os to demande mat y caramente. Responda : Am6n .

NOTA

Este Juramento aprovaron los senores del Consejo en 14 de maio de 1773 .

JURAMENTO DE PROTO-FARMACEUTICO

Que jurais a Dios y a esa sepal de Cruz t y a las palabras de los santos
quatro Evangelios que usareis bien y fielmente este oficio que os es encomen-
dado guardando el servicio de Dios y de S.M., y observareis en cuanto a los
examenes y despacho de las causal to resuelto por S.M. a consulta del Consejo
de 16 y 17 de junio de 1778 y Real Cedula en su virtud expedida en Aranjuez
a 13 de abnl de 1780, las 6rdenes que os estan dadas y las demas Leyes y
Pragmatlcas de estos reynos y serflonos y no llebareis m consentireis que vos
m vuestro escrnbano llebe derechos demasiados y en todo hareis to que buen
Proto-Fannaceutico deve y es obligado hacer. Responda: Si juro. Si assi to
hlcieredes Dios os ayude y si no os to demande mat y caramente, como aquel
que jura su santo nombre en vano. Responda : Amen .

NOTA

Se hizo esta f6rmula de juramento por no haberla en el Libro respecto de
ser de nueva creac16n y se sirvi6 el Consejo aprovarla en decreto de este dia.
Madrid, 3 de jumo de 1780.



1016 Documentos

JURAMENTO DE CONTADOR DE PROPIOS

Que jurais a Dios y a esta sepal de Cruz t y a las palabras de los Santos
quatro Evangelios que usareis bien y fielmente este oficio que os es encomen-
dado, guardando el serviclo de Dios y de S.M y secreto del Consejo en los
asuntos y negoclos que como Contador General de Proplos despachareis en 61,
arreglandoos al Real Decreto e Instrucci6n de (en blanco) de julio de 1760 y
posteriores resoluciones de S.M y el Consejo, tomadas para la buena adminis-
traci6n y manejo de los propios y arbitrios del reyno y en el 'llebar de los
derechos respecto a los asuntos y quentas de las provincial de Alaba, Vizcaya
y Guipuzcoa (que son los umcos en que los debereis exlgir) os arreglarels al
Arancel que sobre c1lo os este dado y there en adelante y tendreis culdado de
despachar brebemente todos los negoclos que os ocurrieren y en todo hareis to
que buen Contador de Proplos debe y es obligado hacer. Responda: Si asi to
hicieredes Dlos os ayude y si no os to demande.

NOTA

Esta f6rmula se sirv16 el Consejo arreglar y aprobar en Decreto de 21 de
maio de 1784.

JURAMENTO PARA LOS OFICIALES DE LA CONTADURIA GENERAL DE PROPIOS

Que jurals a Dios y a esta sefal de Cruz t y a has palabras de los Santos
quatro Evangellos que usareis been y fielmente el encargo que se os ha enco-
mendado y que guardareis el servlcio de Dlos y de S.M . y el secreto del Consejo
en has material que to requinesen y se os encargasen por el Contador y en todo
hareis to que buen oficial de la Contaduria General de Proplos debels y sois
obllgado hacer. Responda : Si juro . Si assi to hicieredes Dios os alude y si no
os to demande.

NOTA

Esta f6rmula se slrvi6 el Consejo arreglar y aprobar en Decreto de 21 de
maio de 1784 .

JURAMENTO DE PROTO CIRUJANO

Quejurais a Dios y a esta sepal de Cruz t y a has palabras de los Santos
cuatro Evangellos que usareis bien y fielmente este oficlo que os es encomen-
dado, guardando el serviclo de Dlos y de S.M. y observando en quanto a los
examenes y despacho de has causal to resuelto por S.M . a consulta del Consejo
de 16 y 17 de junio de 1778 y Real C6dula en su vlrtud expedlda en Aranjuez
a 13 de abnl de 1780, has 6rdenes que os estan dadas y has demas Leyes y
Pragmatlcas de estos reynos y senorios, y no llebareis m consentireis que vos
ni vuestro escnbano llebe derechos demasiados,-y en todo hareis to que buen
Proto Clrujano debe y es obllgado hacer. Responda : Si juro. Si asi to hlcieredes



para la Historia del Derecho Espanol 1017

Dios os aiude, y s1 no os to demande mal y caramente como aquel que jury
su santo nombre en vano .

NOTA

Se hlzo esta f6nnula de juramento por no haberla en el libro respecto de
ser nueva creaci6n y se sirvi6 aprobarla en Decreto de este dia. Madrid, 3 de
jumo de 1780.

.TURAMENTO DE EXAMINADOR Y ALCALDE PERPETUO DEL TRIBUNAL DEL

PROTOMEDICATO POR LO RESPECTIVO A LA FACULTAD DE MEDICINA

Que jurals a Dios y a esta sepal de Cruz t y a las palabras de los santos
quatro Evangellos que usarels been y fielmente de este oficlo que os es enco-
mendado guardando el servicio de Dlos y de S.M . y las Leyes y Pragmaticas
de estos reynos y senorios y observareis, en cuanto a los examenes y despachos
de las causas, to resuelto por S.M. a consulta del Consejo de 16 y 17 de junio
de 1778 y Real Cedula en su virtud expedida en 13 de abnl de 1780, y en
todo hareis to que buen examinador y Alcalde perpetuo del Tribunal del Pro-
tomedicato por to respectlvo a la facultad de Medicina debe y es obligado
hacer. Responda: Si juro Si asi to hicieredes Dlos os aiude y si no os to
demande mal y caramente como aquel que jura su santo nombre en vano .

NOTA

Se hizo esta f6nnula de juramento por no haberla en el libro respecto de
ser de nueva creaci6n y se sirvi6 el Consejo aprobarla en Decreto de este dia.
Madrid, 11 de septiembre de 1780 .

JURAMENTO DE EXAMINADOR Y ALCALDE PERPETUO DEL TRIBUNAL DEL

PROTOMEDICATO POR LO RESPECTIVO A LAS FACULTADES DE CIRUGIA Y

FLEBOTOMIA

Que jurais a Dios y a esta seflal de Cruz t y a las palabras de los santos
quatro Evangelios que usareis been y fielmente de este oficio que os es enco-
mendado guardando el servlclo de Dios y de S.M . y las Leyes y Pragmaticas
de estos reynos y senorios y observarels, en quanto a los examenes y despacho
de las causas, to resuelto por S.M . a consulta del Consejo de 16 y 17 de junlo
de 1778 y Real C6dula en su virtud expedlda en 13 de abril de 1780, y en
todo hareis to que buen examinador y Alcalde perpetuo del Tnbunal del Pro-
tomedlcato por to respectlvo a las Facultades de Cirugia y Flebotomia deve y
es obligado hacer. Responda- Si juro . Si asi to hicieredes Dios os ayude y smo
os to demande mal y caramente como aquel que ,lura su santo nombre en vano .



1018 Documentos

NOTA

Esta f6nnula la aprov6 el Consejo en Decreto de este dia. Madrid, 11 de
septiembre de 1780 .

JURAMENTO DE EXAMMADOR Y ALCALDE PERPETUO DEL TRIBUNAL DEL
PROTOMEDICATO POR LO RESPECTIVO A LA FACULTAD DE FARMACIA

Que jurais a Dios y a esta sepal de Cruz t y a las palabras de los santos
quatro Evangelios que usareis bien y fielmente de este oficio que os es enco-
mendado guardando el servicio de Dios y de S.M . y las Leyes y Pragmaticas
de estos reynos y senonos y observareis, en cuanto a los examenes y despacho
de las causas, to resuelto por S.M . a consultas del Consejo de 16 y 17 de junio
de 1778 y la Real Cedula en su virtud librada en 13 de abril de 1780, y en
todo hareis to que buen Examinador y Alcalde perpetuo del Tribunal del Pro-
tomedicato por to respectivo a la Facultad de Fannacla debe y es obligado
hacer. Responda : Si juro. Si asi to hicieredes Dios os aiude y sino os to demande
mal y caramente como aquel que jura su santo nombre en vano . '

NOTA

Se hizo esta f6rmula de juramento por no haberla en el libro respecto de
ser de nueva creaci6n y se sirvi6 el Consejo aprovarla en Decreto de este dia.
Madrid, 11 de septlembre de 1780 .

JURAMENTO QUE HACE UN LETRADO DE LA CURADURIA AD LITEM DE UN HUO DE

UN GRANDE

Que jurals a Dios y a esta serial de Cruz t y a las palabras de los santos
quatro Evangelios que usareis been y fielmente el encargo de Curador ad litem
que os es encomendado de N. hljo de N. para el seguimiento de los pleitos y
negoclos que tiene o tubiere, los que seguireis bien y fielmente y no le dexareis
indefenso y hareis todas las demas dillgencias necesarias y conducentes para
la defensa de dlchos pleitos y negocios cumpliento en todo to que como buen
Curador ad litem debeis y sois obligado a hacer y para ello obligais vuestra
persona y bienes y dais por vuestro fiador a N. vecino de esta villa. Responde :
Si juro y me obligo. Se le dice : Si asi to hicieredes Dios os aiude y si no os
to demande mal y caramente como aquel que jura su santo nombre en vano .
Que V. Ex . y el Consejo le disclernen la Curaduria ad litem para dicho fin y
le dap poder cumplldo para ello e interponen la autoridad y decreto real . Los
Seflores responden que si .

NOTA

Se hizo y aprov6 esta f6rmula de juramento por Decreto del Consejo de
10 de junio de 1782 .



para la Historia del Derecho Espahol 1019

JURAMENTO DE MINISTRO DEL CONSEJO HONORARIO

Que jurais a Dios y a esta serial de Cruz t y a las palabras de los santos
quatro Evangelios que como bueno y catollco christiano usareis been y con la
circunspecci6n y decoro que corresponde del honor que se os ha dispensado
en esta gracia y guardareis el servicio de Dios y de S.M . y bien del reyno, y
donde quiera que vieredes su servicio to expondreis y allegareis y donde vie-
redes to contrano to estorbareis y se to hareis saber por vuestra persona si
pudieredes, y si no por vuestras cartas y mensageros, y quando entraredes en
egercicio de plaza del Consejo guardareis igualmente su secreto y las Leyes y
Ordenanzas del Reyno y que direis y darels vuestro voto libremente y que por
ningun respeto no dexareis de decir to que en Dios y en vuestra conciencia os
pareclese que conviene al servicio de Dlos y el del Rey y bien del Reyno y
en todo harels y cumplireis to que bueno y fiel Consejero debe y es obligado
hacer. Responda : Si juro . Si ansi to hlcleredes Dios os aiude y sino El os to
demande como aquel que jura su santo nombre en vano . Amen .

JURAMENTO DE ALCALDE DE CORTE HONORARIO

Que ,lurais a Dios y a esta sepal de Cruz j' y a las palabras de los santos
quatro Evangellos que usareis bien y con decoro del honor de Alcalde de Corte
que el Rey os ha dispensado guardando el serviclo de Dios, el de S.M., sus
leies y ordenanzas del Reyno y, quando entraredeis en egercicio de plaza, guar-
dareis tambien el secreto de la Carcel, terneis cuidado de despachar brebemente
los pleitos de los presos de la carcel y los otros negocios que ante vos ocu-
rriesen, especialmente los pobres, y administrareis ,lusthcia sin escepcibn de per-
sona alguna y visitareis la Carcel a los tiempos y segun y como sois obligado,
y no consentireis que los escrivanos y alguaciles y oficiales de la Carcel lleben
derechos demasiados, y que vereis y guardareis las ordenanzas que se hlcieron
por la Magestad del Emperador nuestro senor en Zaragoza ano de 1518 que
disponen la orden que habeis de tener en el usar y egercer vuestros oficios, y
ternels cuidado de que este proveida la Corte de los mantenimlentos necesarios,
y aviseis a S.M. y al Consejo de to que os pareciese que conviene proveer; y
en todo hareis aquello que buen Alcalde de Corte debe y es obllgado hacer.
Responda: Si juro . Si ansi to hicieredes Dios os aiude y sino os to demande
mal y caramente como aquel que jura su santo nombre en vano . Responda :
Amen .

iNDICE DE LOS JURAMENTOS

A

ABOGADOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1012

ABOGADO DEFENSOR DEL APOSENTO DE CORTE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1012

ALCALDESDE CORTE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1000

ALCALDE DE CORTE HONORAR10 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1019

ALCALDES MAYORES . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 995



1020 Documentos

ALCALDE DEL CRIMEN DE LA CHANZILLERIA DE GRANADA . . . . . . . . . . . 1014
ALCALDE HONORARIO DE LA MISMA CHANCILLERIA . . . . . . . . . . . . . . . 1014
ALCALDES ENTREGADORESDE MESTA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1004

ALCALDESDE SACAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1000

ADMINISTRADOR DE HOSPITAL REAL PROVEIDO POR S.M . . . . . . . . . . . 1006

ALGUACIL MAYOR DEL CONSEJO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1002

ALGUACILESDE CORTE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1000

ALGUACIL MAYOR DE VAGAMUNDOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1006

ALGUACIL DE POBRES . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1009

ARCHIVERO DE SIMANCAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1009

C

CHANCILLER Y SELLO DE LA CORTE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 999
CONCERTADOR DE PRIVILEGIOS Y CONFIRMACIONES . . . . . . . . . . . . . . . . . 1003

CONTADOR DEL CONSEJO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 996/1014/1015
CONTADOR DE PROPIOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1016

CONTADOR MAYOR DE CUENTAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1001

CONTADOR DE LA RAZ6N DE LA HACIENDA DE MADRID . . . . . . . . . . . . . 1014

CONTADORES MAYORES DE HACIENDA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1002

CONTADOR DE RESULTAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1003
CONTADOR DE FUGAS YSOLTURASDE GALEOTES . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1013

CONTADOR DEL DESEMPENO DE SEVILLA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1013

CONTRASTE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1006

CORREGIDORES . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 995
CURADEIA AD LITEM DE UN HIJO DE UN GRANDE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1018

CURADURIA DE GRANDE PARA CAPITULACIONES DE CASAMIENTOS . . . . . . . 1012

CURADURIA AD LITEM PARA PLEITO DE-GRANDE O HIJA DE GRANDE . . . . . 101 1

CURADURIA DE PERSONA Y BIENES A UN TITULO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1011

D

DIPUTADO DEL REYNO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1004

E

ENSAYADOR MAYOR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1010

ESCRIBANO DE CAMARA DEL CONSEJO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 996

ESCRIBANOSDE PROVINCIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1005

ESCRIBANOS MAYORES DE LAS CORTES . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1013

ESCRIBANOS DEL CRIMEN DE LA SALA DE ALCALDES . . . . . . . . . . . . . . . 1005

ESCRIBANO DE LA VISITA DE LOS OFICIALES DEL CONSEJO . . . . . . . . . . . . 1013

ESCRI13ANOS DE PRIVILEGIOS Y CONFIRMACIONES . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1003

ESCRI13ANO DE RENTAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1001

EXAMINADOR Y ALCALDE MAYOR PERPETUO DEL TRIBUNAL DEL PROTO-

MEDICATO EN LA FACULTAD DE MEDICINA . . . . . . . . . . . . . . . . . 101



para la Historia del Derecho Espanol 1021

EXAMINADOR Y ALCALDE MAYOR IDEM POR LO RESPECI'NO A LAS FACUL-

TADES DE CIRUGIA Y FEBLOTOMIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1017

EXAMINADOR Y ALCALDE MAYORIDEM PORLORESPECTIVO A LA FACULTAD

DE FARMACIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1018

F

FISCAL DEL CONSEIO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 997

FISCAL DE LA CARCEL DE CORTE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 998

FISCAL DE CONTADURIA MAYOR DE CUENTAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1005

FISCAL DE LA CONTADURIA DE HACIENDA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 998

FISCAL DE LA AUDIENCIA DE LOS PROTOMEDICOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1011

I

INTERPRETE DE LENGUAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1007

J

JUECES DE COMIS16N . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1007

L

LETRADO DE POBRES . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 997
LOS DE LA RAZON Y MERCEDES . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1008

M

MARCADOR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1008

MINISTROSDEL CONSEIO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1001

MINISTRO HONORARIO DEL CONSEIO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1019

N

NOTARIO MAYOR DE ANDALUCIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1005

O

OYDOR DE LA CONTADURIA MAYOR DE HACIENDA . . . . . . . . . . . . . . . . 1008

OFICIALES DE ESCRIBANIAS DE CAMARA DE GOBIERNO DE CASTILLA Y ARA-

GbN Y DEMAS ESCRIVANIAS DE CAMARA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1014

OFICIALES DE LA CONTADURIA DE PROPIOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1016



1022 Documentos

OFICIAL DEL ARCHIVO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1009
OFICIALES DE LA RAZ6N . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1004
OFICIALES DE LA SECRETARIA DE DESCARGOS DEL EMPERADOR . . . . . . . 1010

P

PORTEROSDEL CONSEJO . . . . . . . . . . . . . : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 997
PROCURADORESDEL NOMERO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 999
PROCURADOR DE POBRES . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 999
PROTO-MEDICO DE S.M . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1002
PROTO-CIRUJANO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1016
PROTO-FARMACEUTICO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1015

R

RECEPTOR DEL NOMERO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1010
RECEPTOR Y DEPOSITARIO DE GASTOS DE JUSTICIA DE LA CARCEL . . . . . . 1007
REGISTRO REAL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 999
RELATORES DEL CONSEJO Y DEL CRIMEN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 996
REPARTIDOR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1010

S

SECRETARIO DEL REY . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1007

T

TASADOR GENERAL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1009
TESORERO GENERAL DE S.M . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1004


	BUSCAR: 
	SALIR: 
	INICIO: 
	INICIO AÑO: 


